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A béke demarsai
Borah szenátor, aki az Egyesült 

'Államok nyugati partvidékének ős­
erdőiből indult el s talán az embe­
riség , békemüvének pantheonjáig 
jut meg cl. szemléltető, bölcs meg­
fontol tságu cikkben foglalja össze 
a béke diplomáciai világháborújá­
nak helyzetjelentéseit.

Briand, Franciaország külügymi­
nisztere — Borah szerint — 1927. 
áprilisában mondotta el azt a be­
sz é d é i aminek egyetlen mondata 
átadta Briand nevét az emberi ci­
vilizáció történetének. Az egyetlen 
mondat, aminek nagyobb jelentősé­
ge van, mint a világháború utáni va­
lamennyi külügyminiszter valameny- 
nyi beszédének, iratváltásának és 
nyilatkozatának együttvéve, a kö­
vetkezőképpen hangzott: »Francia- 
ország hajlandó arra, hogy aláírjon 
az Egyesült Államokkal olyan 
egyességet. mely a háborút törvé­
nyen kívüli állapotba helyezi.®

A háború tám adás a törvényes 
rend, az emberi civilizáció, az er­
kölcs uralma ellen. Az emberi civi­
lizációnak meg ke'll teliát vonni vé­
delmét azokkal szemben, akik el­
pusztítására törekszenek. Jogi sza­
bályok, hatalmi kényszerek és kar­
hatalmi intézkedések védik az em­
beri civilizáció erkölcsi birtokállo- 
m ányát, aki ellene tör. nem érdemli 
védelm ét, aki ellene szegül, maga 
helyezi m agát jogi, erkölcsi és ha­
talmi rendszerén kívül. Az orvos 
sem köteles azt a beteget gyógyke­
zelni. aki élete ellen tört. Az emberi 
civilizáció is kiközösítheti magáiból 
azt. aki elpusztítására vállalkozott.

Fgyre-tnásra követik egym ást a 
nyilvánosság előtt azok a diplomá­
ciai iratok, melyek a békének ké­
szülnek szállást csinálni. A béke de­
m arsai ezek. Az Egyesült Államok 
— szaván fogta Franciaországot, 
írják aíá hát az egyességet, de ne 
csak Retten Írják alá. hanem vala­
mennyi nagyhatalom. S egv éve fo­
lyik m ár a grandiózus hitvita, hogy 
egyszerre  irja-e alá mindegyik 
nagyhatalm ú állam, vagy először 
csak az a kettő, amelyik a gondo­
latot felvetette.

A béke szimfóniájának dirigálása 
kikerült a Népszövetség kezéből. 
Azok a diplomáciai tárgyalások, nie- 
lyek a háború törvénvenkiviiliségét 
akarják kimondani, sokkal több hi­
tet keltenek a világ szenvedő népé­
ben, mint a népszövetségi hitvita. 
Mit tett eddig a Népszövetség a bé­
ke érdekében? Szíriától Nikaraguá- 
ig, Egyiptomtól Kínáig ■— mondja 
Borah szenátor — semmi mást nem 
látunk, mint megszegett szerződése­
ket, Összetört Ígéreteket és megbecs- 
íelenitctt szuverenitásokat. Minde­
nütt ugyanaz a türelmetlenség, min­
denütt ugyanaz a bizalmatlanság 
szítja a gyilkos atmoszférák

A Népszövetség semmit nem tett 
ennek az atmoszférának pacifikálá­
sára. Nem is tehetett, m ert azoknak 
akarata jutott diadalra benne, akik 
ezt az állapotot terem tették meg — 
Szíriától Nikaraguáig. Üres jelsza­
vakkal barrikádozzák el magukat, 
amikor az emberiség lelkiismerctc 
cselekvést követel tőlük. Szívesen 
vállalják a háború kockázatát, de 
nem vállalják sehogysem a béke 
kockázatát. A népek gyii’öletc sok­
kal biztosabb fundamentum ural­

muk számára, mint a népek m eg­
békélése. A Népszövetség égisze 
alatt létrejött megegyezések, még 
a lcgiínnepeltcbbek is, gondoljunk 
Locarnora és Thoiryra, csak addig 
kötelezők, amíg miudegvik fél be­
tartja. Olyanok, mint a bolognai pa­
lackok ezek a megegyezések: elég 
egyetlen karcolás es atomjaira bom­
lik szét a tűzállónak ünncpe’t edény.

A p a r la m e n t  tá rg y a l  a  la k á s  
tö rv é n y  m e g h o s s z a b b itá s á ró

Egyhangúlag elfogadták Peteljan szocia lista  képviselő  
Radies István b eszéd e a pónz igyi törvény vitájában —

volt a parlam entnek

M e g a ka d ta k  a tá rg y a lá s o k  a va jd a sá g i ra d ik á lis o k  
és d e m o k ra tá k  k ö z ö tt

Bengradból jelentik: A parlamentben 
tóvárit, folyik a pénzügyi törvény vitája, 
amelyben eddig csak ellenzéki szónokok 
vettek részt A pénteki napon az ellenzé­
ki vezérek közül Rabies István és Pei- 
rovtes Nasztáz tartottak nagyobb be­
szédet a pénzügyi törvény vitájában. 
Radics igen éles hangot használt, de be­
széde végén olyan allúziókat tett. ame­
lyekből arra következtetnek. hogy haj 
lundó volna belépni a kormányba. Ra­
dies azt mondta, hogy ha a költségvetés 
kész lesz, ők is megkezdik azt n mun­
kát. amelyre őket a nemzet géniusza 
hívja.

Nagy feltűnést keltett, hoev Prlbicse- 
vies S2vetozrír pénteken hosszasabb 
megbeszélést folytatott Nincsics Mont- 
csiloval és Trifunovics Misával. A vaj­
dasági radikális képviselők pénteken nem 
folytatták tanácskozásukat, akciójuk elé 
azonban négy érdeklődéssel néznek po­
litikai körökben, mert hosszú idő óta ez 
az első erélyesebb akciójuk, amellyel a 
Vajdaságot érintő fontos követeléseket 
akarnak érvényrejuttaíni.

A radikálisok és a demokraták között 
megkezdődött tanácskozások a vajdasá­
gi községi ügyekben pénteken nem foly­
tatódtak. Lalosevics és Ribar, a két párt 
kiküldöttjei pénteken nem is találkoz­
tak. A tanácskozások fennakadása. mint 
értesülünk, a szentai ügyek miatt követ­
kezett he, amelyek megoldására még 
nem találtak megfelelő alapot. A demo­
kraták azt várják, hogy a miniszterta­
nács döntsön ezekben a kérdésekben. A 
vajdasági demokraták igen türelmetlenül 
várják követeléseik te'jesitését és hír 
szerint ezeket a követeléskct hétfőn a 
klubülésen is szóvá akarják tenni.

A demokrata klub egyébként kedden is 
ülést fog tartani, amelyen megválaszt­
ják a főbizottságnak azokat a tagjait, aki­
ket a képviselőklub küld a főbizottságba.

A parlam ent alelnöke 
a királynál

Agalonovics Raniszláv pénteken dél­
után cgv órakor audiencián vo’t őfelsé­
génél. Agatouovics a parlament alelnö- 
keve történt megválasztása alkalmából 
jelent meg őfelsége előtt.

A görög-rom án szerződést 
kedvezően Ítélik meg Beo- 
gradban

A ronián-gnrög szerződés ügye élénken 
foglalkoztatja a beogradi politikai körö­

Amerika jól látja, bogy csak a 
nagyhatalmak megegyezése dekla­
rálhatja bűnnek s helyezheti törvé­
nyen kívül a háborút. Ha háború 
lesz. azért lesz. mert azt a nagy­
hatalmak akarják, ha béke lesz, 
azért lesz, mert a nagyhatalmak 
nem akarják a háborút. A nagyha­
talmak döntenek most a háború 
sorsa felett s döntenek a maguk

ket. Illetékes helyen nyert információnk 
szerint a szerződés megkötése Beograd- 
ban kedvező fogadtatásra talált, miután 
az S. H. S. királyságnak is az az állás­
pontja, hogy az egyes államok között 
kötött barátsági szerződéseken keresztül 
1c. elletni az egész Balkánra kiterjedő 
arbitrázs szerződéshez, az úgynevezett 
Balkán-locarnóhoz. Azokban a körökben 
viszont, amelyek bizonyos szkepszissel 
nézik Görögország külpolitikáját, attól 
tartanak, hogy ez a szerződés njabb lé­
pése az S. H. S. királyság bekerítésére 
irányuló clasz politikának.

Perics Ninko m egbetegedett
Perics Ninko, a parlament elnöke 

könnyebben megbetegedett. Perics délelőtt 
még elnökölt a parlament ülésén, dél­
után azonban már a lakásán kellett ma­
radnia.

A parlam ent ülése
A parlament pénteki ülését fél tízkor 

nyitotta meg Perics Ninkó elnök. Pucel] 
j Radics-párti a jegyzőkönyvi,öz több
megjegyzést fűzött és többek között azt 
követelte, hogy a jegyzőkönyvet szlové­
nül is vezessék. Nagy derültséget keltett, 
amikor a parlament szlovén néppárti 
jegyzője, Rcdjamcs kijelentette, hogy a 
javaslatot nem fogadja el.

Rátértek ezután Peteljan szociáldemo­
krata sürgősségi javaslatára a lakástör­
vény módosításáról. A törvényjavaslat a 
következő:

1. 1929 március 31-ig az eddigi laká­
saikban védelmet elvéznek:

a) aktív állami tisztviselők, altisztek, 
katonatisztek, szolgák, ezek özvegyei cs 
családjai, kivéve az orvosokat, mérnö­
köket, fogorvosokat és állatorvosokat, 
akiknek joguk van magánprakszist foly­
tatni ;

b) nyugdíjasok és nyugdíjas nők, 
nyugdíjasok özvegyei cs családtagjai, 
kivéve az előbbi pontban tett kivétele­
ket;

c) szellemi munkások: irók, művészek, 
színészek, festők, újságírók stb.:

d) az összes elismert felekezetek min- 
dcurangu lelkészei, ezeknek özvegyei és 
családjai:

c) hadirokkantak és családjaik, ha 
gazdaságilag gyengék;

f) hadiözvegyek, valamint az. eleset­
tek családtagjai, ha gazdaságilag gyen­
gék :

g) mindazok az iparosok, akik nem

sorsa felett is.
A Népszövetség is visszakaphat­

ná azt a hivatását, amit be tud töl­
teni, ha egyszer a bábom elleni küz­
delem sikerre vezetne. A kombattáns 
Népszövetség átalakulhatna b írásko­
dó Népszövetséggé. A Népszövet­
ség visszakapná hivatását. Az em­
beriség is visszakapná h ité t És 
visszakapná békéjét.

sürgősségi javaslatát 
Izgaloram entes ü lése

saját nevük alatt dolgoznak, nincs mű­
helyük és másoknak bérért dolgoznak, 
valamint kiskereskedők, akik egyedül 
vagy inassal dolgoznak, ezek özvegyei 
és családjai;

h) magántisztviselők, segédek, keres­
kedelmi alkalmazottak, szolgák, akik

j bankokban, kereskedelmi és ipari válla- 
, latoknál dolgoznak és 5000 dinárt meg 
nem haladó havi fizetésük van;

i) fizikai munkások, munkásnők, va­
lamint Özvegyeik és családtagjaik;

j) az összes alapítványok, .iótekony- 
intézmények tisztviselői és szolgái;

k) az önkormányzatok tisztviselői és 
szolgái.

2. Ezt a védelmet csak azok a bérlők 
élvezik, akik kötelezik magukat arra, 
hogy olyan lakbért fizetnek, ameiy meg­
felel annak az alapbérnek, amelyet 1914. 
junius elsején fizettek vagy fizettek 
volna. Ez az alapbér héttel szorzandó 
egy szoba, konyha, kamrás lakásnál, 
nyolccal egy szoba, konyhás lakásnál 
mellékhelyiségekkel, kilenccel két szo­
bás, tízzel három szobás, tizenhárommal 
négy szobás lakásnál.

3. A tulajdonosnak csak a következő 
esetekben van felmondási joga;

a) ha a lakásra neki vagy nős fiának, 
vagy féijhezment lányának van szük­
sége ;

b) ha a tulajdonosnak családtagjai 
nagy számára való tekintettel szüksége 
van saját házában levő lakása bővíté­
sére;

c) ha a bérlő két hónapig nem fizeti 
a házbért;

d) ha a bérlő vagy a családtagjai al­
bérlői a lakásban erkölcstelen, botrá­
nyos életmódot folytatnak, vagy a la­
kásban való magatartással a tulajdonos­
nak, vagy más lakóknak megnehezítik 
a házban való lakást;

c) ha a bérlő a lakást nem eredeti 
rendeltetésére használja fel, vagy káro­
kat okoz.

4. Vitás esetekben a rendes bíróság il­
letékes.

5. Minden jogerős ítéletnek, amely az 
első szakasz rendelkezéseivel ellentét­
ben van, felfüggesztik a végrehajtását.

6. A szociálpolitikai minisztérium fel­
hatalmazást kap, hogy megtegye a 
szükséges nerdelkezésekcf.

Ptclján hosszabb heszédben indokolta 
meg a javaslat sürgősségét. Radovics 
Cseda szociálpolitikai miniszter kijelen­
tette, hogy elfogadja a sürgősséget.
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amit a parlament ezután cgyhangulag 
megszavazott.

Baesenics Rude Radics-pártl sürgős­
ségi Javaslatot terjesztett be a korona- 
bankjegyek beváltásáról a dalniáciai 
harmadik zónában. Markovics Bogdán 
pénzügyminiszter felszólalása után a 
sürgősségi javaslatot elvetette a parla­
ment.

Radios István a költség- 
- vetésről

A pénzügyi törvény vitája következett 
ezután. Az első szónok Radies István 
volt.

— Ez a költségvetési vita — mon­
dotta — nem közönséges. A kormány 
tagjai nem jönnek el az ülésekre, ami­
vel demoralizálják saját többségüket is. 
A kormány valójában már hulla.

Radios rámutatott arra, hogy milyen 
szép beszédek hangzottak el az ellen­
zék részéröl. Hosszasan beszélt az utak 
rossz állapotáról és az aviatika fejlesz­
tését követelte. Élesen támadta a radi­
kális pártot és kijelentette, hogy az 
egyetlen remény, hogy a kormány a 
költségvetés után meg fog bukni.
; — A neptuni konvenciókat — folytat­
ta Radics — kissé figyelmesebben fog­
juk elolvasni. Meg fogunk egyezni, mert 
ha meg tudtak egyezni a fehér civilizá­
ció vezérei, akkor mi is megegyezhe­
tünk.

Szóba hozta Radics a hadügyminisz­
terrel való incidensét és hangoztatta, 
hogy ő nem sértette meg a hadügymi­
nisztert. Veszélyes dolog — mondotta
— ha katona a hadügyminiszter.

— Es a miniszterelnök? — kérdezték 
a radikálisok.

— Radics István: Az inds. Az a ki­
rály bizalmának letéteményese, a had­
ügyminiszter azonban a parlament és 
a nép bizalmának a letéteményese.

Radics azzal fejezte be beszédét, hogy 
a költségvetést és a pénzügyi törvényt 
el fogják fogadni, mert az államnak 
szüksége van költségvetésre. Azonban
— mondotta — hál Istennek, van a par­
lamentben ellenzék, amely azt nem dac­
ból, hanem okkal utasítja cl. Ha készen 
lesz a költségvetés, akkor hozzálátnak 
ahhoz a munkához, amelyre a nemzet 
géniusza hívja őket.

Urek független demokrata különösen 
a klerikálisokat támadta. Az iilcs ez­
után megválasztott cgv huszonegytagi! 
bizottságot Petelián javaslatának íetár- 
gyalására.
\  A délutáni ülés

A délutáni ülésen Pclrovics Nasztáz 
élesen támadta a kormányt, majd Mrljc- 
vics Szekula Radics-párti alkotmányjogi 
szempontból bírálta a pénzügyi törvényt. 
Ezután Drugicscvics Nikola délbánáti 
független demokrata beszélt és kifej­
tette, hogy az országra káros, ha a 
Pénzügyi törvényben széleskörű felha­
talmazást adnak a kormánynak. A bel­
ügyminiszter például felhatalmazást ka­
pott a tavalyi pénzügyi törvényben a 
vajdasági községi választások kiiására. 
A belügyminiszter az előirt batáridőt 
nem tartotta be és a megválasztott köz­
ségi elöljáróságokat sem iktatták be 
sok helyen.

A g y ilk o s  in a s
Kei er István n yolcév i fogház- 
büntetését helybenhagyta a  

feJebbviteli bíróság
Noviszadról jelentik: A felcbbviteli bí­

róság Maries Rafo tanácsa pénteken tár­
gyalta az emlékezetes szubotieai inas­
drámát, Kciler István tizenhatévcs asz- 
talosinas bűnügyét, aki borzalmas ke­
gyetlenséggel meggyilkolta ürbics Du­
sán tizenhat eves inasgyereket. A szu- 
boticai törvényszék a mult cv augusz­
tus nyoicadikán megtartott tárgyaláson 
előre megfontolt szándékú emberölés 
büntette cs rablás vétsége miatt nyolc 
évi fogházra ítélte Kciler Istvánt.

A felcbbviteli tárgyaláson pénteken a 
vádlott kijelentette, hogy nem érzi ma­
gát bűnösnek, mert gazdája folyton 
ütötte és nem volt más választása, mint 
a szökés, vagy a halál. A gyilkosság le­
folyását úgy adta elő, hogy a vasúti 
töltésnél találkozott (irbics Dusánnal, 
akinél 1734 dinár volt újságpapírba cso­
magolva és Grbics kérdezte tőle, lemer-c 
menni a csatornába, mire lementek.

Grbics ment elöl, de hirtelen megállt, er­
re Keller, maga sem tudja miért, hirte­
len torkonragadta, fojtogatta, majd a 
félmótertiyi viz alá nyomta. Közben 
Orbics Dusán elejtette a pénzcsomót, 
Kciler azt magához vetto és a niég élő

M á rc iu s  31-én fe lo sz la tjá k  
a  n é m e t b iro d a lm i g y ű lé s t

Május 13-án vagy 20-án leszn ek  a választások  
N ém etországban

Berlinből jelentik: Pénteken
végleg megállapították a birodalmi
gyűlés feloszlatásának Időpontját 

március 31-ikében.
A birodalmi gyűlés legidősebb képvise­
lőinek ügyrendi bizottsága, az úgyneve­
zett »vének tanácsa* úgy határozott, 
hogy a birodalmi gyűlés március 31-iki 
ülésén olvassák fel a birodalmi elnök

Szemfényvesztéssel eltüntettek 
háromszázezer dinárt

Nizzában elfogták a szélhámos ko o-i vállalkozót, aki 
Noviszadon szemfényvesztő furfansgal lopott el társától 

300.000 d in á t
Noviszadról jelentik: A nizzai rendőr­

ségtől pénteken távirat érkezett, amely­
ben közli, hogy

sikerült Nizzában elfogni Barics .lo­
ván kotori kereskedőt, akit a novi- 
szadi rendőrség évek óta köröz 
egy furfangos és vakmerő három- 

százezer dináros lopásért.
Még 1924 augusztusában történt, hogy a 
noviszadi Mozdony-száilóban összeültek 
Barics .lován kotori, Gasparics Torna 
szubotieai és Plavsics Györgye sajkás-
szentiváni kereskedő, akik 

a kattarói öböl részére szántandó
gépek beszerzésére válla koztak.

A Mozdony-beli találkozáson kellett vol­
na megbeszélni az üzlet lebonyolítását 
és előzetes megállapodás szerint ekkor 
kellett mindliáromuknak adni az üzlethez 
fejenként párszázezer dinárt. Amikor Ba­
rics megátta, hogy Plavsicsnál három­
százezer dinár készpénz van, figyelmez­
tette, hogy ilyen nagy összeget veszélyes 
magánál tartani s felajánlotta kézi pán­
célkazettáját a pénz elhelyezésére. Ab­
ban egyeztek meg, hogy a kazetta Plav­
sicsnál marad, a két kulcsot pedig Barics 
és Qasparics veszik magukhoz.

Gasparics egy vörös zsebkendőt 
adott át Plavsicsnak. aki abba be­
lekötötte háromszázezer dinárját 

és Barics a batyut elhelyezte a kazettá­
ban, ugyanakkor fekete kendőbe csoma­
golva a saját pénzét is betette, ami be­
mondása szerint kétszázezer dinár volt.

A v é r e s  sz v e c sá r
A  p a n c s e v ó x  t ö r v é n y s z é k  m e g k e z d t e  K o j ic s  B o g d á n

c se n d ő r t* ú p lá r  g y i lk o s a i  b t in p b r é n e k  
t á r g y a lá s á t

Pancsévóról jelentik: A pancscvói tör­
vényszék most kezdte meg a szakulai 
Gyurin estvérek bűnügyét, akik meg­
gyilkolták Kojics Bogdán csendörkáp-
lárt.

Szakula délbánáti községben Szent 
Miklós napján, a rnult év májusában 
több család tartotta szv ecsárját. A 
csendörség a rend fenntartására külön 
intézkedést tett. Kojics Bogdán csendőr- 
káplár és Androjin Josip csendőr bejár­
ták a községet es eközben találkoztak 
Gyurin Pavle katonával, aki a szvecsár- 
ra érkezett haza a községbe. Gyurin 
összetűzött Kojics esendői káplárral, aki 
a katonát bekísérte a községházára, el­
vette katonai igazolványát, aztán clbo- 
csáj tolta.

Este Gyurin Pavlc apjával, Ljubóval, 
két fivérével, Dusánnal és Gyókóval, 
azonkívül több más ismerőssel Stojics 
Milán korcsmájában mulatozott. Tiz óra 
után Gyurin Pavle kiment az udvarra, 
ahol összetalálkozott a cscndörőrjárat- 
tal. A katona és csendőrkáplár között 
szóváltás támadt. A veszekedés zajára 
kirohant az udvarra Gyurin Ljuba és a 
másik két Gyurin fiú. akik megtámad­
ták a csendőröket. A verekedésnek, 
amelybe egész csomó ember beleayatko-

áldozatot eszméletlenül a vízben hagyta.
A tanuk kihallgatása, a vád- és védő- 

beszédek elhangzása után a felcbbviteli 
bíróság Jóváhagyta az elsőfokú ilélctct.
l)r. Marta Ádám védő semmiségi pa­
naszt jelentett be.

feloszlató dekrétumát, amely egyúttal 
közölni fogja a választások napját is. 

A választásokat május 13-ikán va­
sárnap, vagy egy héttel később, 

május 20-ikán tartják meg.
A birodalmi gyűlés napirendjén szerep­
lő szükségprogram letárgyalásának le- 
hetövététele céljából a parlament ezen­
túl egész nap fog ülésezni.

Ezután Barics lezárta a kazettát cs Plav­
sics őrizetére bízta, maga pedig üaspa- 
riccsal együtt elment a városba.

'főbb óra telt cl és a két társat, akik 
apró bevásárlás ürügyével távoztak el. 
Plavsics hiába várta vissza. A dolog 
kezdett gyanús lenni, végül Plavsics la­
katost hivatott,

felnyitotta a kazettát és megretten­
ve látta, hogy a vörös és fekete ken­
dőkben eze.díuóros nagyságú ujság- 
papirszeletek vaunak, pénznek el­

lenben nyoma sincs.
Sietve feljelentést tett a rendőrségnél, 
a tettesek azonban ekkor már messze 
kalandoztak. A rendőrség Baricsot és 
Gasparicsot országszerte köröztette. 
Nemsokára arról értesült a rendőrség, 
hogy Barics Olaszországban él, mire 
azonban a körözés megérkezett, Barics 
ezt megneszeltc és tovább szökött Fran­
ciaországba. Néhány nappal ezelőtt vé­
gül a francia rendőrség Nizzában letar­
tóztatta.

A nyomozás annakidején megállapí­
totta, hogy

Barics és Gasparics előre elkészí­
tették a papircsomagot, amelyet 
azután a hasoniószinü kendőbe bur­
kolt pénzköteggcl a tulajdonos je­
lenlétében szemfényvesztő ügyes­

séggel kicseréltek.
A noviszadi államügyészség a nizzai 

rendőrségtől a letartóztatás hírének cr- 
kezte után kérte Barics kiadatását.

zott, az lett a vége, hogy Kojics Bog­
dán csendórkáplár tizenhét sebből vé- 
rezve holtan maradt a helyszínen, inig 
a másik esendőinek, Andiojinnak hat 
sebbel sikerült megmenekülni. A Gyurin 
család tagjai a verekedés után még az 
ej jel kocsin bementek Pancscvói a es oa 
jelentkeztek az ügyészségén.

A pancscvói ügyészség előre meg nem 
iont olt szándékos emoerölésért emelt 
vadat Gyurin Ljuba es három Ha és öl 
társuk eilen,

A íótárgyalást Mrakovies Antal 
büntetölanácsi elnök vezette, szavazó­
d ra  k voltak Adscmovics Mibajlo és Nc- 
sics Bozsidar. A közvádat di. I.ekó Du­
sán ügyész képviselte, a kilenc vádlott 
yédöjcaéiit dr. Boskovics Dusán, dr. 
Zakó Milán, dr. Jovanovies Jován és dr. 
Dadics Ljubomir szerepeltek.

A vádlottakat nyolc szuronyos bör- 
tönör kisélte a fogházból a törvényszék 
tárgyalási termébe. A vádlottak szemé­
lyi adatainak felvétele után a fővádlot­
tat, Gyttrics Pavlct hallgatták ki. aki 
elmondotta, hogy este, mikor a korcs- 
rnaudvaroti találkozott a csendőrökkel, 
Kojics Bogdán káplár öt ok nélkül rend- 
reutasitotta és mikor ez ellen tiltako­
zott, a káplár cl akarta venni tőle a

kardot. Ez annyira kihozta a sodrából, 
hogy nekiugrott a káplárnak és elkap­
ta a káplár szuronyos puskáját. Miköz­
ben a puskát ide-oda ráncigálták. a pus­
ka szuronyos végével a csendórkáplár 
felé fordult és a szurony a kúp1 ár mel­
lébe és arcába szűrődött. A zajra ki ro­
hant a korcsmából apja, Gyurin Ljuba, 
később pedig fivérei is, akik segítségé- 
re siettek, de apja nem bántotta a káp­
lárt. Közben ö íélkézzel kirántotta bics­
káját és a csendőr oldalába szúrta. Mi­
kor a káplár elesett és arcra bukott, iá ­
kor ö a bajonettel még egyszer a, hátá­
ba döfött, zsebkését pedig belevág,a a 
káplár vállába és benne is hagy ta. Az­
után elvette a káplár kezében ipvö revol­
vert és azzal meg a puskával u kezében 
hazament. Hogy a másik csendőrrel mi 
történt, azt nem látta. Másnap jele.'óke- 
zett a pancscvói katonai halóságnál.

Gyurin Gvóka és Dusán kijelentették, 
hogy nem emlékeznek semmire. A töb­
bi öt vádlott egyformán azt valló', la, 
hogy a vélekedésben nem vettek részt, 
a csendőröket nem bántották, sőt In­
kább szétválasztani igyekeztek őket.

A koronatanú, Androjin Josip csendőr 
vallomása meglehetősen bizonytalan és 
ingadozó volt. A támadásban szcintc 
csak a Gyurin-fiuk és apjuk vettek részt. 
Kojics Bogdán káplárt először az öreg 
Gyurin L.itiba támadta és szúrta meg és 
csak azután ment oda Pavle. A tannt 
a másik két Gytnin-fiu szurkálta össze.

Mrakovcsics elnök a tanuk kihallgatása 
után a bizonyítás kiegészítésé végett a 
tárgyalás folytatását március 26-ikára 
halasztotta.

A  szadista főerdész
S zo ka tla n  b iin ü .y , am elyben  az  
ügyész a vá d lo tt javára  fá leb S ez

Kaposvárról jelentik: Szokatlan bűn­
ügyet tárgyalt pénteken a kaposvári tör­
vényszék. amely előtt Rlicdey László, 
zsitiapusztai főerdész állt vádlottként. 
Az ügy előzménye az, hogy a múlt év 
augusztusában Rhédey Eestetich Tasziló 
grói uradalmának főerdésze egy napon 
kikocsizott és az erdő szélén észrevette, 
hogy egy Bogdán József nevű cigány 
gombát szed. A főerdész először rá­
kiáltott a cigányra, #»<!/(/ sörétes puská­
val rálött, azonban nem találta cl. Á 
cigány futva menekült, mire Rhédey 
kocsijával üldözőbe vette és amikor 
utolérte, a cigányt cshkfójdndl fogva 
a lovak istrángjához kötötte, majd új­
ból elindította a kocsit. A lovak mind 
gyorsabban és gyorsabban vágtattak és 
a szerencsétlen cigány, ameddig bírta 
együtt futott a lovakkal, egy idő múlva 
azonban eszméletlenül összeesett. Ekkor 
fellocsolták a megkínzott embert, majd 
kényszeritették, hogy tovább fusson a 
lovakkal egészen a főerdész házáig. Itt 
feloldották Bogdán József kötelékeit, a 
föerdész azonban megfenyegette a ci­
gányt, hogy felakasztatja. A cigány ter- 
denállva könyörgött kegyelemért, a fő­
erdész azonban egy fáskamrába zárat­
ta. aiiol napokig fát kellett vágnia, amíg 
végül sikerült valahogy megszöknie és 
ekkor följelentést tett a föerdész ellen.

A pénteki tárgyaláson Rhédey László 
azzal védekezett, hogy nem kínozta meg 
különösebben a cigányt és annak nem is 
lett semmi különösebb baja. A kihallga­
tott kocsis és két gazdasági cseléd men­
tő vallomást tettek a főerdész mellett, 
míg a cigány sírva mondta cl rncgkinoz- 
tatásának részleteit. A bizonyítási el­
járás befejezése után a bíróság szemé­
lyes szabadság megsértésében és köz- 
cscndháboritásban mondotta ki Rhédey 
Lászlót bűnösnek és ezért egyhavi fog­
házra, ezer pengő pénzbüntetésre és 
egyévi hivatalvesztésre Ítélte. Az iiélct 
indokolása szerint nem lehetett megelé­
gedni a pénzbüntetés kiszabásával, mi­
után Rhédey hasonló ügyben már egy­
szer büntetve volt és olyan dolgot köve­
tett cl. ami kulturáltamban egészen szo­
ndán.
Nagy íc'tiinést keltett a tárgyaláson. 

hogy az ügyész a büntetés súlyossága 
ellen enyhítés végett Jelentett be feleb 
bezcst a vádlott /uvűru, amihez a védő is 
csatlakozott.

es lerli 1
a leg óbb minőségben és olcsó á.akon

K le in  J e n ő n é l
Novlsad, Vel.-Beckerek és  Senta
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M ily en  k ö n n y í té s e k e t  k o z  
a  p é n z ü g y i tö rv é n y ?

A  j ö v e d e l e m - a d ó  u t o l s ó  h ó n a p j a i t  é l i  — U tó la g  is  l e h e t  f e l e b h e z n i  
é s  r é s z l e t f i z e t é s i  k e d v e z m é n y t  k é r n i

Dr, Lstica Dusán az egyenesadők vszérigazgatójinak nyilatkozata
Jövő év első napián életbe lép az uj 

egységes adótörvény, amely megszun 
teti a most érvényben lévő adónemek 
legnagyobb részét az összes adópótlé­
kokkal és pótadókkal és ezek helyett uj 
adótípusokat vezet be. amelyek egyön­
tetűek lesznek az egész országban.

Az állandó panaszok és tiltakozások 
miatt azonban amelyek elsősorban az 
egyenlőtlen adóztatás által leginkább 
suitott Vajdaságból hangzottak cl, a 
pénzügyi kormánynak még az uj adó­
törvény életbe léptetése előtt is la kel­
tett faragnia a vajdasági adórendszer 
nek legalább is legkiáltóbb igazságtalan 
ságait. Ez a munka már két év óta fo­
lyik és már az elmúlt évben is aránylag 
eicg jelentős könnyebbségeket hozott a 
vajdasági adófizetőknek. Ebben az évben 
ismét sikerült a Vajdaság politikusainak 
bizonyos eredményeket elérni ezen a té­
ren, amelyek az 1928—29. évi most meg­
szavazás alatt lévő pénzügyi törvény­
ben emelkednek majd törvényerőre.

Hogy ezekről a mindenkit legérzéke­
nyebben érintő változásokról pontosan 
tájékoztathassuk olvasóinkat, dr. Letica 
Dusánhoz fordultunk felvilágosításért, 
aki mint a pénzügyminisztériumban az 
adóügyek vezérigazgatója, a legkom- 
petensebben nyilatkozhat ezekben a kér­
désekben.

Dr. Letica Dusán munkatársunk ér­
deklődésére a következőket mondotta•

— Azoknak a Jövedelmi adókö­
teleseknek, akik annak idején bár­
milyen okból nem nyújtották be pa­
naszukat az adókivetés ellen, a 
pénzügyi törvény egy rendelkezése 
módot ad arra, hogy panaszukat ez 
év juntas hó végéig bejelenthessék.

Ezek a panaszok a rendes felszólamlási 
eljárás alá kendnek épugv, mintha ren­
des időben nyújtották volna be őket 
Ezekre a panaszokra nem kell semmiféle 
illetéket sem fizetni.

— E mellett a rendelkezés nicl’ett a 
pénzügyminiszter UDP. 31.188. sz. alatt 
körrendeletét intézett a Vajdaság és 
Horvát-Szlavonország területén műkö­
dő valamennyi adófelszólamlási bizott­
ság referenseihez, hogy a jövedelmi adó 
kivetése ellen benyújtóit összes pana­
szokat különös figyelemmel kezeljék és 
hogy a felszólamlási bizottságnak ké­
szített javaslataikban minden jogosult 
pnnuszt vegyenek figyelembe. Ilyen mó 
diri sok adófizetőnek, akikkel szemben 
az. adóhatóságok túlságosan szigornak 
voltak, jövedelmi adóját le fogják szál­
lítani.

— Ezeket a panaszokat csak az 
Z925- Z927. évi adókivetések ellen lehet 
bcnynjtunj.

— Az. 1928. adóévben
a jövedelmi adófizetők száma lé­
nyegesen csekken, mert az adómen­
tes minimumot a pénzügyi törvény 
ft.fiOO-röl 12.000 dinárra emelte feí.

Ez. jelentős könnyítés, mert az eddig' 
jövedelmi adófizetők több mint 60%-át 
menti siti az adó alól. A jövedelmi adó 
fennállásának utolsó evében tehát csuk 
a vagyonos rétegeket fogja sújtani.

—■ De azok is, akik még 1928-ban is 
köte'csek jövedelmi adót fizetni, a 
pénzügyi törvény szerint abban az. előny­
ben részesülnek, hogy

nem kell továbbra is fízctnlök a jö­
vedelmi adópótlélíot,

mert ezt a törvény teljesen megszünteti. 
Ez is igen jelentős könnyítés, mert ez 
az adópótlék 15— 120%-ig emelkedett.

— Ezek az intézkedések a jövedelmi 
adó élét. amely miatt annyi jogosult ki­
fogás volt, nagyon letomnitják és ez az 
adó fennállása utolsó evében szinte fel­
oldódik, csaknem megszűnik, mig 192° 
január elsején fel nem vált iák az ni adó­
törvény rendelkezései, amely már nem 
ismeri ezt az adónemet.

— A jövedelmi adótartozásokat ^em 
fogják 1928-ban mind behajtani. hanem 
az adófizetők élhetnek a műit évi pénz

ügyi törvény rendelkezésével és ezeket 
a tartozásokat 1928.. 1929. és 1930-ban 
részletekben fizethetik be.

Miért kellett fenntartani 
a jövedelmi adót?

— Sok olyan követelés volt. hogy a 
jövedelmi adót már erre az évre szün­
tessük meg teljesen, sőt azt is követel­
ték. hogy az összes jövedelmi adótar­
tozásokat töröljük. Ha azonban kissé 
jobban megnézzük az adóviszoiiyokat 
az ország többi tartományaiban, akkor 
világos lesz, hogy ilyen kövctc’éseket 
nem lehet teljesíteni, mert más tartomá 
nyokban is vannak olyan adónemek, 
amilyenek nincsenek a Vajdaságban és 
Horvátországban. Szerbiában példán 
megvan a személyi adó és a fejadó 
amelyek bizony pótlékaikkal együtt igen 
keserűek az adófizetők számára. Jó' 
tudjuk, hogy Boszniában kétféle földadó 
is Vű/t, amelyeket egymás mellett fizet­

A s p a n y o l  k o r m á n y  b e j e l e n t e t t e  a  
N é p s z ö v e t s é g b e  v a ló  v i s s z a t é r é s é t

B r a z í l ia  n e m  a k a r  ú j b ó l  b e l é p n i  a  N é p s z ö v e t s é g b e
Madridból jelentik: Primo de Rjvera 

miniszterelnök most válaszolt a népszö­
vetségi tanács elnökének arra a felszó­
lítására, hogy Spanyolország lépjen be 
újból a Népszövetségbe. A spanyol mi­
niszterelnök válasza a következőképen 
hangzik:

— Elnök ur levelének meleg hangja 
mély hatást tett a spanyol kormányra, 
amely külön minisztertanácsra ült egy­
be, hogy megvizsgálja ezt a fontos ira­
tot.

— A spanyol állam hálával fogadja 
azt a meghívást, amit a tanács megbí­ * •••

Nyolc millió dinár kárt okozott a tűz 
a becskereki vasúti műhelyben

A  kár nzm térül meg, mert a közlekedésügyi minisztérium nem 
hagyta jóvá a vasúti műhely biztosítását

Bccskcrekről jelentik: Péntekre vir­
radó éjszaka egy óra negyven peckor 
tűz ütött ki a berskereki vasúti főmű­
helyben. A lángok az épületsor legszé­
lén fekvő mozdonyjavitó osztályban 
csaptak fel legelőször és mivel ebben az 
időtájban

a szél iránya szerencsétlenségre
egybeesett a hosszú sorban húzódó
épületekével, rövid idő alatt az

egész épületsor lángban adott.
Az. azonnal kivonult tűzoltóság a ret­
tentő szélben nyolc óra hosszat tartó 
emberfeletti munkát végzett és az ön­
feláldozó mentési munkálatoknak kö­
szönhető, hogy a tűzvész nem öltött 
óriási méreteket és legalább a kocsi- 
osztály egy részét sikerült megmenteni.

Teljesen a lángok martaléka lett a 
gépjavító osztály, amelyben hatalmas 
éi féket képviselő szerszámok és gépek 
voltak felhalmozva, továbbá az eszter­
gályos osztály, a gépház, a kocsigyártó 
osztály, a géplakatos mérlegjuvitó és 
bádogos osztály, valamint a kocsi osz-

••• nry része is.
A tűzoltóságon és csendörségcn kivi' 

resztvettek az oltási munkálatokban a 
kéményseprők is. Két kéményseprő és 
két tűzoltó önfeláldozó munkája köz­
ben súlyos égési sebeket szenvedett, töb­
ben pedig könnyenben sebesültek meg.

A borzalmas méretű tűzvésznek ál­
dozatául esett többek között két nemrég

nek és ezek közül az egvik olyan, hogy 
nem a tiszta jövedelmet, hanem a bru'tó- 
hozadékot adóztatja meg. Ebből is lát­
ható, hogy miben nagy az adóegyen­
lőtlenség magiban Bosznia-Hercegovi­
nában is és ők is, meg a szerbiaiak is 
tc’ies joggal kövo'.clhetnék. hogy törft1- 
íék el azokat az adónemeket, amelyeket 
más tartományok nem fizetnek. Ha 
azonban ezt megfennök. akkor a költ­
ségvetés egyensúlya egészen biztosan 
kérdésessé válna.

— Ezért nem lehetett a Vajdaság és 
Horvátország kívánságait a követelt 
mértékben teljesíteni. A törvény á’tal 
vá'asztott ut azonban a legszéleseb'.) 
mértékben ad könnyítéseket cs a va­
gyonra'.'. gyengébb osztályokat teljesen 
mentesíti a jövedelmi adó alól.

Amnesztia a klsiistnek
A Vajdaságra nézve nagyon fontos a 

pénzügyi törvénynek az a rendelkezése

zásából Nagyméltóságod hozott tudo­
másomra.

A spanyol kormány azon a véle­
ményen van. hogy más válasznak 
nem lehet helye, minthogy minden 
feltétel és minden fenntartás nélkül 
köszönettel veszi ezt a meghívást 
és a Népszövetség közgyűlésére 
bízza annak megállapítását, hogy 
milyen tagsági torma fele! meg Spa­

nyolországnak.
hogy működése hatályos és hasznos le­
gyen, egyben pedig arányban álljon kü­
lönleges helyzetével, valamint a népek

javított vasúti mozdony, tiz tehervagon 
és a géposztály egész felszerelése.

A tűzvész okának megállapítására 
Makszimovics Nikola rendőrkapitányhe­
lyettes, a bűnügyi osztály vezetője azon­
nal erélyes nyomozást indított. A pén­
teki nap folyamán harminc embert hall­
gattak ki. A rendőrségnek az a felte­
vése, hogy a katasztrófát gondatlanság 
idézte elő, de azt sem tartják kizártnak 
hogy egy elbocsátott munkás bosszúból 
követte el a gyújtogatást. A rendőrség 
ezenkívül abban az irányban is kiter­
jesztette a nyomozást, hogy a katasz­
trófa nines-c összefüggésben a néhány 
nappal ezelőtti zemuni tűzvésszel, ahol 
tudvalévőén szintén a vasúti fűtőhöz 
gyulladt ki.

A borza'mas tűzesetnek szomorú szo­
ciális következményei is vannak. A mun- 
ka'atok megszakítása folytán ugyanis

néhány száz munkás egyelőre ke­
nyér né'kiil marad.

A véletlen különös iátéka az is. bogv 
az elpusztult vasúti főműhelyt csak a 
legutóbbi időben bővítették ki sokmillió 
dináros befektetéssel, amiről éppen a 
Rác.smcgyei h'apló csütörtöki száma 
számo't be. Érdekes körülmény, hogy a

tűzvész által okozott kár sem térül 
meg biztosítás utján, mert a közle­
kedésügyi miniszter nem hagyta jó­
vá a főműhely épületeinek biztosí­

y • * t
Is, amely elengedi a pálinkafőzés miatt 
kiszabott összes büntetéseket, akár en­
gedéllyel, akár engedély nélküli főzésről 
volt szó.Elengedi a törvény az engedély 
nélküli borkereskedés miatt kiszabott 
büntetéseket is. A parlament ezt azért 
szavazta meg, mert ez a két adónem 
nincs még az egész országban kiegyen­
lítve.

A városok adóbehajtási 
részesedése

Azok a városok és községek, amelyek­
nek az 1921 jullus-decemberl tizenket- 
íedek 28. szakasza alapján követelésük 
van az államtól állami adók behaftdsa 
utáni kártérítésért, ezt a parlamenti 
pénzügyi bizottság hozzájárulása után 
ebben a költségvetési évben meg fogják 
kapni.

Felemelték a mezffí?azlaságl 
szeszgyárak kontingensét

A pénzügyi törvény a mezőgazdasági 
szeszgyárak termelési kontingensét 
ncgyvenezcrről nyolcvanezer l'tcr abszo­
lút alkoholra emeli fel. Ezáltal a mező­
gazdasági szeszgyárak, amelyeknek a 
múlt évi pénzügyi törvény nagyon meg­
szorította termelését, a múlt évi két­
szeresére emelhetik fel azt. Továbbra 
is érvényben marad az a rendelkezés, 
hogy ha valamely szeszgyár nem hasz­
nálja ki teljesen kontingeset, akkor azt 
más gyúrnak engedheti.

—m—f
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sorában és a művelődés előrcvitclébcn 
elfoglalt helyzettel.

Mint Rio de Janeíróból jelentik, bra­
zíliai politikai körökben biztosra veszik, 
hogy

a brazíliai kormány elutasító választ 
fog adni a népszövetségi tanács 
elnökének levelére, amelyben Bra­
zíliát felszólította a Népszövetségbe 

való visszatérésre.
és ezt az elhatározást nem lógja meg­
másítani a spanyol kormány döntése 
sem, amellyel elhatározta, hogy Spa­
nyolország újból belép a Népszövetségbe.

tását.
A szuboticai vasutigazgatóság ugyan­

is néhány nappal ezelőtt árlejtést hír-, 
detett a kezelésében levő vasúti épü­
letek és az. azokban elhelyezett anyag- 
értékek biztosítására. Az ország összes 
biztositó intézetei résztvettek a ver­
senytárgyaláson, melynek eredménye­
ként a vasutigazgatóság a biztosítást a 
szuboticai Dunav biztosítónak Ítélte oda, 
mert ennek ajánlata volt a legolcsóbb. 
A Dunav a vasutigazgatóság értesítése 
alapján részletesen felértékelte a biz­
tosítani kívánt épületeket és anyagkész­
letet és kötvényesítés céljából teljesen 
előkészítette. A biztosítást, mely több 
százmillió értékről szólt, a Dunav meg- 
akarta osztani az összes jugoszláviai 
biztosító társaságokkal, úgyhogy a biz­
tosításban mintegy húsz társaság vett 
volna részt. A leégett becskereki ko­
csijavító műhely és öntöde épületeinek 
értéke a felvétel szerint 2,575.000 dinárt 
tett ki. mig az ezekben elhelyezett anya­
gok, gének cs egyéb felszerelési tár­
gyak érteke, melyek a tűz martalékává 
leltek, körülbelül 8.000.000 dinár érté­
ket képviselnek.

A vasut'gazgatóság határozata jóvá­
hagyás végett a vasutügyi minisztérium 
elé került, mely különféle címeken aka­
dályokat gördített a kötvényesítés elé, 
iigvhogy a Dunavnak a mai napig sem 
á’lott médiában a kötvényt kiállítani és 
a biztosítási rizikót átvállalni.
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A szu b otlca í zsidó kórház egy  
év i m érlege

A Dr. Singer Bernát Szeretet,láz 
Egyesület, amely a Vajdaság legmoder­
nebb kórházát, a szubotlcaí zsidó kór 
házat fenntartja, most bocsátotta ki je­
lentését a legutóbbi évben kifejtett mű­
ködéséről.

A jelentés megállapítja, hogy az 
egyesületi kórházban az ország minden 
részéből ápoltak betegeket felekezeti kü­
lönbség nélkül. Kz ápoltak száma 757 
volt, ebből zsidóvallásti 440, ntásvallúsu 
317. Díjtalanul ápoltak 334, kedvezmé­
nyesen, 25 és rendes díjazásért 371 be 
teget. Díjtalan ápolási napok száma 8042 
kedvezményes 911, fizető 4183.

Az egyesület jövedelme 637.262.80 di­
nár, amiből tagsági dij 417.515.80, ado­
mányok 191.907, alapítványok 2I.S40 di­
nár. A kórháznak gyermekosztállyal va­
ló kibővítésére, amit az egyesület múlt 
Övi közgyűlése már elhatározott, a ve­
zetőség hosszabb lejáratú amortizációs 
kölcsönt akar felvenni a zsidó hitközsé­
gek és szentcgyletek támogatásával.

A jelentés számadatai áttekinthető ké­
pet nyújtanak a kórház működéséről, 
amelynek fentartása és fejlesztése nem 
helyi, sem vajdasági, hanem országos 
közegészségügyi érdek. A szubotieai 
zsidó kórház humanitárius és higiénia! 
tevékenysége a legteljesebb mértékben 
megérdemli a közönség támogatását, 
amely a kórház egyedüli létalapja.

Szervezkednek
a szubotieai állam i tisz tv ise lő i
V asárn ap  lesz at á lla m i tisztvz- 
eelok egyesi! é tének  a.'axulő k ö z ­

gyűlése

A szubotlcaí állami hivatalok vezetői 
csütörtökön este hat órakor a jogi fa­
kultás dísztermében értekezletet tartot­
tak, amelyen elhatározták, hogy a leg­
közelebbi napokban megalakítják az á l­
lami tisztviselők országos szövetségének 
szubotieai szekcióját. A határozat é rte ­
mében vasú man déle’ött tiz órakor a 
jogi fakultás dísztermében megtartják a 
szubotieai állami tisztviselők egyesületé­
nek alakuló közgyűlését.

Az egyesület megalakítását számos ok 
tette szükségessé. Az akció kezdemé­
nyezői Atyimov'es Miodrág dr.. fv:‘<s 
Aleksza dr. és Nikies Eedor dr. egyete­
mi tanárok, akik megállapították, hogy 
az egész országban a szubotieai állami 
tisztviselők helyzete a legsúlyosabb. En­
nek több oka van. Az állami tisztvise’ők 
Szuboticán a drágasági pótlékról szóló 
szabályrendelet szerint a második drági- 
sági osztályba vaunak beosztva. Ez már 
régóta nagy sérelme a szubotieai állami 
tisztviselőknek, de eddig semmiképpen 
sem sikerült elérni. Iiogv Szubotieát az 
első drágaság! osztályba sorozzák. A 
tisztviselők eddig hiába igyekeztek bi­
zonyítani. Iiogv Sznbotica az ország leg- 
f'rágáb’i városa, panaszukat nem vették 
figvelcmhc, viszont a pénzügyminiszté­
rium Bcogradnt, Zagrebot. Szusakot. Ze- 
rninit és Novlszadot az első drágasági 
osztályba sorozta, ahol viszont az élet 
sokkal olcsóbb, mint Szuboticán.

Az egyesület megalakulásának más’k 
indító oka a lakásínség, amelv ugyan­
csak Szuboticán érezhető leginkább. Szu­
boticán az utolsó évtizedben csupán öt­
hat magánház éoiilt fel cs sem a város, 
sem az állam nem éni'ettek. Az állami 
tisztviselők heh 'zc'e különösen ma ig a 
súlyos, mert május e’seién rne™*,'inhk 
a lakástörvény és az állami tisztviselőket 
ezután semmi sem fogja megvédeni a 
háztnlajdÓnosok túlzott követe’éseitól. 
Nagyobb városokban az állami tisztvise­
lők már rnindannvian szervezve vamuK 
és ennek köszönhetik azt is. hogy a szer­
vezet utján nagyobb kölcsönöket tudtak 
Kamii az állami jelzálog banktól lakás­
építés cc’iára. A szubotieai szervezetnek 
is az lesz a legfőbb célja, hogy előmoz­
dítsa a hí! áséphést és nagyobb hosszú 
felárain állami kölcsönt kérjen a fefzáitg 
banktól lakások építésére.

A csütörtök esti értekezleten Atvimn- 
vies Miodrág d-. ismertette a helvzet-JÍ 
az állami intézetek vezetői elölt és egy­
hangúlag úgy határoztak, hogy az egye­
sületet vasárnan délelőtt tiz órakor meg­
alakulók. A mozgalom vezérei felhívást 
intéztek az állami tisztviselőkhöz. Iiogv 
saját érdekükben jelenjenek. meg j  v.i-

!

•érnapi alakuló ülésen. Az ülésen meg­
választják a tisztikart, majd két határo­
zati javaslatot terjesztenek elő. Az 
egyikben kérik, hogy Szubotieát az I. 
drágasági osztályba sorozzák, aminek

Vegyes bizottság vizsgálja meg a magyar­
román határincidenst

Románia m ég nem válaszolt a m agyar kormány demarsára
Budapestről jelentik: A beregbö- 

szörrnényi halnlosvégü magyar- 
román határincidens ügyéiben

a m agyar korm ány bukaresti 
követe utján dem arsot Intézett 
a román korm ányhoz, am elyre 
azonban Bukarestből még nem 

jö tt válasz.
Valószínű, bogy amint ilyen esetek 
ben szokásos.

EGY NYAKÉK — 30 DINÁR
Dumas hires regénye lesz a Bácsmegyei Napló olcsó könyv­

akciójának legközelebbi kötete

A francia irodalom klasszikus regény­
írói közt is a legelső hely illeti meg Du- 
mast, akinek grandiózus teremtő szelle­
me a legtisztább inkarnációja a francia 
nép multszázadbeli történetének.

Nemrégiben egy francia irodalmi fo­
lyóirat megszavaztatta a közönséget, 
hogy kik a világ legnagyobb mesemon­
dói. Nem a francia büszkeség diktálta 
azt a félszázczer választ, amely

idősb Dutnsst Aesopus, Andersen, 
Lafontaine fölé helyezte.

Dumas valóban a világirodalom legki- 
valóbb mesemondói közé tartozik, aki 
akárcsak a magyar Jókai a fantázia cso­
dálatos szabadságával és színeivel hódí­
totta meg az embereket. Minden regénye 
izgalmas, emberi sorsokban és szépsé­
gekben gazdag mese, amelyeknek nem­
csak az adja meg az értékét, hogy ra­
gyogó, utánozhatatlan stílusban vannak 
megírva, hanem, hogy rávilágítanak a 
francia történelem leghősibb korsza­
kára. 1

»A nyakúk« című világhírű regényé­
ben Dumas a francia forradal m i 
hírhedt i«"<rét. a nyak’áncpört hasz­

nába föl keretnek,
hogy ennek a történelmi botránynak a 
szereplőivel élénkítse azt a mesét, amely

A vasu tigazgató ság  ügye 
N ovisad közgyű lése  e lő tt

A közg ü lés tiltak ozót’; a tir to m á n y i szám vevőszék  fe lü l­
v izsgálati Joga e llen

Noviszadról jelentik: Noviszad város 
képviselőtestülete pénteken közgyűlést 
tartott, amelyen a városi zárszámadás 
ellenőrzésének ügyével foglalkoztak. A 
Vajdaságban még érvényben levő és az 
önkormányzati testületekről szóló 1886. 
évi XXL törvénycikk értelmében a sza­
bad királyi városok háztartási zárszá­
madásai a bcli;g.\ minisztérium legfel­
sőbb ellenőrzése alá tartoznak, tn'g 
ugyanennek a törvénynek rendelkezése 
szerint a rendezett tanácsú városok és 
községek zárszámadásait a megyei ön­
kormányzatnak kell jóváhagyni.

Az uj államalakulat óta a ülavna 
Kontroláról szóló szerb törvényt 1922- 
ben kiterjesztelek az uj területekre is 
és ig.v a Vajdaságra is. Ennek a tör­
vénynek második szakasza értelmében 
a ftlavna Kontrolállak, a legfőbb szám­
vevőszéknek. nemcsak az állami száma­
dásokat, hanem az önkormányzati tes­
tületek zárszámadásait is inga van fe­
lülvizsgálni és a törvény 97 szakasza 
decentralizálja a legfőbb számvevőszék 
munkáját és minden egyes tatromány- 
nál tartományi számvevőszékeket léte­
sített.

Noviszad városa több évig nem ké­
szítette cl háztartásának zárszámadá­
sait és amikor ezt a mulasztást tavaly 
több évre visszamenőleg pólolta és fel­
terjesztette a belügyminiszterhez, a bel- I

következtében az állami tisztviselők lé 
övegesen több fizetést kapnának. A má­
sik határozati javaslatban arra kérik a 
kormányt, hogy enyhítse a nagy lakás 
ínséget Szuboticán,

vegyes bizottság kiküldésére 
kerül a sor, am ely m egvizsgálja 

az esetet,
kideríti a tényállást és megállapítja 
a román batárjárör fegyverhaszná­
latának körülményeit. A vegyesbi­
zottság kiküldésére azonban csak 
akkor kerül sor. ha a román kor­
mány már válaszolt a m agyar kor­
mány jegyzékére.

izgalmasabb egy kalandorrcgénynél és 
szórakoztatóbb a legjobb vígjátéknál.

A nyakék. amelyet a legkitűnőbb ma­
gyar fordító, Kállay Miklós ültetett át 
magyarra a Rácsmegyei Napiéi olcsó 
könyvakciójának következő kötete. A 
vaskos 584 oldalas könyv előállítását 
már megkezdtük és a kettős kötetet áp­
rilis 1-én hozzuk forgalomba. Az tij re­
gényt 30 dináros áron kapják meg az 
előfizetők, vagyis a rendes bolti ár ne­
gyedrészéért. ”.4 nyakék* a legérdekfe- 
sz.’több olvasmány és így értékes aján­
dék ez a könyv, amelyet mindenki meg­
kap, aki az alábbi szelvényt kivágja és 
kitöltve beküldi a kiadóhivatalba.

Kérem részemre

Damns Sándor: Nijakék
című 584 o'dalas regényét be­
kötve nv gküldm i.

A 30 dinár véte’árat postata­
karékpénztár utján kü.döm be. 

Aláírás : .................................................

Cím :

iigyininiszter elrendelte, hogy azokat a 
belügyminisztérium számvevőségi köze­
gei vizsgálják felül. A legfőbb számve­
vőszék ez ellen a miniszteri rendelkezés 
ellen tiltakozott, mire a belügyminisz­
ter előbbi rendeletét visszavonta és uta­
sította a várost, hogy a zárszámadáso­
kat a legtöbb számvevőszék tartomá­
nyi szervéhez terjessze he.

Noviszad város elismerte ugyan, hogy 
a legfőbb állami számvevőszékről szóló 
törvény értelmében a tartományi szám- 
s'zék illetékes a városi számadások fe­
lülvizsgálására, de mert az 1886-ik évi 
XXI. t. c. ma is érvényben van. Novi­
szad város pénteki közgyűlése áilástíog- 
lalt a belügyminiszter rendelete ellen és 
az ellen az államtanácshoz panasszal 
élt. A közgyűlési határozatban azt vi­
tatja a város, hogy a tartományi szám­
vevőszék csak akkor jogosult a város 
zárszámadásait felülvizsgálni, ha a vá­
ros és a belügyminisztérium számvevő­
ségi közege közölt ellentétek merülné­
nek fel.

Dobsán Radivoj adóügyi tanácsnok is­
merte te ezután a városi takarékpénztár 
alapsziibálymódositási tervét, amelyet a 
közgyűlés llics Raduskó és dr. Velics- 
kovics-SzvinyarCv Miladiit felszólalása 
után elfogadott. Dr. Markovics (liga 
gazdasági tanácsnok beterjesztette a 
szubotieai va5Utjga4#atóság átkelj ezé-

sével kapcsolatos tanácsi javaslatot 
amelyhez I’ankovics Milán Pribicsevics- 
párti szólt hozzá. Ellenezte a nagy ál­
dozatokat. amelyeket a város a vasat • 
Igazgatóság áthelyezéséért hoz. Azt ja­
vasolta, bogy a város csak ingyen ház­
helyet adjon az igazgatóságnak a hiva­
tal és a tisztviselőlakások számára és 
azonkívül csak egymillió dinárt, llics 
Raduskó és dr. Adamovics Szteván szó­
laltak még fel. majd a közgyűlés a ta­
nács javaslatát nagy szótöbbséggel el­
fogadta.

A közgyűlés dlután fél hatkor ért 
véget.

*928 m árcius 2*.

Kiütéses tífuszjárvány 
a déli határszélen

Albániából íarjodt át a járvány
Ohridból jelentik: Néhány nap óta 

Ohridban több kiütéses tífusz esetet ál­
lapítottak meg. A megbetegedettek ktf- 
zott van az ohridl kórház igazgató-fő­
orvosa is. A járvány súlyos méreteket 
öltött. Valószínű, hogy Albániából hur­
colták be a betegséget, ahol a határ- 
menti falvakban nagymértékben dühöng 
a kiütéses tífuszjárvány. Az egészség- 
ügyi hatóságok erélyes intézkedéseket, 
léptettek életbe, hogy a veszedelmes 
járványt idejekorán lokalizálni lehessen.

Délszerhia másik nagyobb városából, 
Prllepből is kiütéses tífuszjárvány hire 
érkezik. Prilepbcn öt megbetegedés for­
dult eddig elő s ezek közül kettő halál­
lal végződött. Nagy az aggodalom ami­
att, hogy a járvány esetleg a környéki 
falvakra i« átterjed, ahol rendkívül ne­
héz lenne a járvány leküzdése.

Vasárnap
A  B ácsm egyei N an lá  vasárnapi 

m ellé  iletenek tarta lm a
Objektiven megállapítható, hogy alig­

ha van újság, amely annyi és oly érde­
kes olvasni valót adna olvasóinak, mint 
amennyit a Bácsmegyei Napló vasár­
napi melléklete nyújt.

A vasárnapi Bácsmegyei Napló a 
Könyv — Lilin — Rádió melléklettel és 
a Habos Torta gycrmek'appal együtt 
52 oldal.

Az irodalmi mellékleten a következő 
cikkek megjelenését tervezzük:

Regény: Madárfióka a viharban. Gát 
Ottó regényének befejező része.

Novellák: Csermely Gyula: Szökés 
a halálból. — Györgyi I: Szerelem. — 
Kristály István: Rlzskoch. — Markovics 
Mihály: Broadcasting. — Somlyó Zol­
tán: Hamupipőke. — Szilcs Márton: A 
halál legyőzése. —- Quasimodo: Egyetlen 
téli nap. — Tamás István: Töhötöm a 
vérszagu. — Debreceni József: Régi ka­
bala. — Csuka Zoltán: Versek üvegről 
és vasbetonról.

Versek: Földi Ilonka. Tudok szeretni.
— Galambos Margit: Élet. — Kovács 
Antal: Legtökéletesebb az ember. — 
Somlyó Zoltán: A kiváncsi hold. — Sza­
bó Ferenc: Várakozás. — Szentelek? 
Kornél: Uj o’sz költők. — Vidor Imre: 
Morjs Rosenfeld: Műhely citnü versének 
műfordítása.

Széppróza: Deadeeker cikke az iro­
daimi tárcáról. — Kosztolányi Dezső: 
Tinta. — Szenteleky Kornél: Utitarisz- 
uya. — Torontáli: A megállított álom.
— dr. Varró Júnosné: Beszéljünk a ku­
tyáról.

Egyébb cikkek: Dr. Eurkas Geyza: 
Jézus és a zsidóság 1. — Dr Hubai Im­
re: A specialitás. (Egy orvos kesergé- 
sei.) —• Lucia: Mai anyák és mai lányok.
— J.: Igazságszo’gáltatás spalgával. — 
Német-orosz konfliktus.

Riportok: Z. E. S. S. R. ( Jovanovicr 
Mihaj'ó és Krno Dalikor — az országot 
járt jugoszláv diákok cikke) — A tükör 
életrajza. — Nagy nők férjei. — Sakk 
Capah'ankának. (Aíjcchin levele). ?'un- 
gesser és Coli élnek. (Egy heogradi jós- 
nő jóslatai). Szláv kosztüm és csilim- 
kiállítás Párisban. Miletics Szvelozár 
harca a noviszadi szerb gimnázium 
patróiiatusáért.

Rovatok: IJ| ötszáz dináros problé­
ma. (Melyik film tetszett Önnek az idén 
legjobban..) Tcrc-fere. Mindennap. (Lát- 
ta-c már Szubotieát éjjel). — Szerkesz­
tői üzenetek. Kereszt cs kénreitvénv.

Hogy a rendelkezésre álló keretek heti 
elfér-e ez az. igen nagv anyag, azt még 
ma nem lehet tudni. Lehet, bogy a fel 
sorolt cikkek közül egyik-másik a lövő 
hétre marad, az azonban kétségtelen 
Iiogv a vasárnapi lap egész hétre való 
gazdag olvasni valót ad.
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A leszere lési konferencia  e lve te tte
az orosz javasla to t

leszerelési b izottság határozata haugsulyozza, 
bizonyos ren delkezéseit fontolóra

hogy Litvinov 
fogják venni

javaslatánakA

Géniből jelentik; A leszerelést előké­
szítő konferencia már-már befejezte az 
általános vitát, amikor Litvinov orosz 
külügyi néfibiztosliclyettcs nagy beszé­
de, amelyben

a szovjetkonnány nevében a teljes 
leszerelést javasolta, 

njabh élénkséget vitt az eszmecserébe. 
A javaslat körül széleskörű általános 
vita indult meg, amelyet London bizott­
sági elnök pénteken bcrekcsztett és a 
következő határozati javaslatot aján­
lotta elfogadásra:

— A Népszövetség leszerelést előké­
szítő bizottsága gondosan megvizsgálta 
és fontolóra vette annak a tervezetnek 
az alapelveit, amelyet a szovjetorosz 
kormány az általános lefegyverzés cél­

„A Népszövetségtől nem lehet túlsókat várni"
Chamberlain beszéde a külpolitikai helyzetről és a Nép-

Londonból jelentik; Chamberlain kül­
ügyminiszter csütörtökön Oldmah-bcn 
egy konzervatív választási néPgy ülésen 
nagyobb beszédet tartott, amelyben a 
külpolitikai helyzettel cs a Népszövet­
séggel foglalkozott. Hangsúlyozta Cham­
berlain, hogy

Nagybrlttania helyzete a külföldi amennyi kárt okoznak 
államokkal szemben az utolsó hóna- esküdt ellenségei.

B iróküldést k é r  R ajics Szvetisláv főispán 
b ecsk e rek i sa jtó p e rén ek  tá rg y a lá sá ra
Szenzációs adatok a beogradi főispán beadványában 

a vajdasági közigazgatásról
Bccskcrckről jelentik: A »RadikaIszki 1 azzal. hogy anacionalista vagyok. A t i - 1 jót tenni, mint rosszat, de másképpen 

Borac« cirníi becskereki hetilap március í madók nem törődnek azzal, hogy milyen | m n  lehetett: békében maradhattam voi 
11-én megjelent számában nem kevesebb, ’ hatást vált ki külföldön, különösen az i na. de én felvettem a harcot Semmire- 
inint tizenkét olyan cikk jelent meg.
amelyek mind Rajics Szvetiszláv be )- 
gradi tartományi főispán személyével 
foglalkoztak, akit sértő kifejezésekkel és 
különböző vádakkal illettek. Ezek miatt 
a cikkek miatt Rajics főispán megbízásá­
ból dr. Jaksics Zsarkó becskereki ügy­
véd szerdán tizenkét felejlcntést nyújtott 
bo a becskereki törvényszékhez dr. An 
kies Bozsa és Popovies Dusán, a cikkek 
aláírói, valamint Marfiovics-Erdcljun Ni­
kola, a lap felelős szerkesztője ellen rá­
galmazás és becsületsértés miatt.

Csütörtökön Rajics Szvetiszáv főispán 
ugyancsak dr. Jaksics utján rendkívül 
érdekes beadványt intézett a becskereki 
törvényszékhez, amelyben ezeknek a sai- 
tópöröknek a letárgyalására más bíróság 
delegátusát kérte. A főispán ebben a be­
adványában többek között a következő­
ket írja:

— M egértjük  egyes lapok d u rv aság a it.
Ezekhez már hozzá is edződtünk, mégis 
lesújtó az, amit a Radikalszki Borac 
mellékelt számában találunk. Kétségtelen, 
hogy az utolsó huszonöt évben semmi­
lyen nyelven nem jelent meg olyan lap, 
amelynek egyetlen számában egyetlen 
embert ennyi durvasággal árasztott vol­
na el. Ilyen eszeveszetten csak akkor tá­
mad valaki, ha tollát gyűlölet és elkese­
redés vezeti, nem políg a közérdek.
A liiig  a nem kifogástalan embereket el 
nem kezdtem üldözni, senki sem bántott, 
attól az időtől kezdve azonban nincs

V —— ------
dásokra. ismerni kel! a vajdasági vi­
szonyokat. a közigazgatás kö'iilményeit 
és különösen a íelsőbánát helyzetét

— Mikor a főispáni teendőket átvet­
tem. szörnyű és szinte hihetetlen állapo­
tokat találtam a felsöbáiuiti közigazga­
tásban. Egész járások voltak úgyszól­
ván egyetlen kvalifikált jegyző néll-ül. 
,A városokban még szörnyűbb volt a 
helyzet. A magas állásokat minden ol­
dalról kvalifikálatlan, kevéssé iskolá­
zott és nem kifogástalan emberek töl­
tötték be.

Bizalmas rendőri szolgálatot végez­
tek olyan egyének, akiket előbb 
ugyanez a rendőrség a városból 

kitiltott.
Panaszok érkeztek községi ieevzök el­
len. hogy zsarolnak, törvénytelen nag\' 
lövei/ebneik vannak, feleket a hivat a'os 
helyiségben iltnck-vernek, stb.

—■ Két eshetőség állt előttem: vagv 
kai ugv hogv csak egv számban közölt elnézem a bitványságot és Mjéter.
cikkek miatt tizenkét pert kellett inditi- i hagynak, vagyj'a  shoz és mindenre el lenetek készítőé.
1 ' ’ Ha személyes nyugalmam érdekében el­

néztem volna az ő hitványságukat, ak­
kor magam is hitvánv lettem volna. *<i-

nyugtom tőlük: Az idemellékelt lap min­
den száma tele van súlyos támadások-

— Aki figyelemmel kiséri sajtónkat, 
annak az utóbbi időben fel kellett, hogy 
tűnjön az az eszeveszett hajsza és kon­
centrált hadjárat, amely személyem ellen 
folyik. Nem csak a helyi sajtóról van , 
szó. Az a csoport, amely ezt a hajszái 
szervezi, szívesen látja, hogv a fővárosi 
lapok egy része is rendelkezésére bo­
csátja a hasábjait. A beogradi »Vrcme* 
és »Oszlobodjenije« napról-napra tárna-. 
dásokat közölnek ellenem, súlyos bü-1 

nőkkel vádolnak meg engem, elsősorban

Ivosan vétettem volna a nemzetem es a 
lelkiismeretem ellen és én nem ezért i ?. 
tern mostani magas pozíciómba. Azért 
jöttem, hogy dolgozzam és elvégezzem 
mindazt, amit az állam és nemzet érde- 
kél»eii csak lehet. Nehéz szívvel fogtam 
hozzá clilicz a hálátlan és gyűlöletes 
munkához. Olyan a természetem, hogy 
sokkal jobban szeretek az embereknek
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jából a konferencia elé terjesztett és 
megállapítja, hogy

a bizottsági tagok majdnem kivétel 
nélkül egyhangúlag ugy vélekednek, 
hogy noha ez a terv az emberiség 
ideálja, a világon uralkodó viszo­
nyok következtében czidőszerlnt 

megvalósíthatatlan
és csak azon a napon válhat valóra, 
amikor végérvényesen megszilárdul a 
nemzetközi szervezet, amely mindenféle 
konfliktus békés megoldását és a szank­
ciók rendszerének örökérvényűvé téte­
lét tűzte ki céljául. Ennek következté­
ben

nicgá'lapitja a konferencia, hogy az 
cin’itott tervet nem fogadhatja el 

megkezdett munkája alapjául

szövetségről
pok alatt minden tekintetben javult 

és továbbra is javulóban van.
A külügyminiszter ezután áttért a Nép- 

szövetségre és kijelentette, hogy szerin­
te néha jóval nagyobb veszedelem rej­
lik abban, ha a Népszövetség lelkes hí­
vei tulvérmcs reményeket tápláltak, min 

a Népszövetség

irántunk ellenséges érzületű sajtóban az 1 kellőket üldözni veszélyes dolog Ha cn 
a vád, hogy egy magas állású funkció- j ben a harcban az én személyem buknék 
nárius, a fővárosi tartomány főispánul cl. az nem volna baj. de

szerencsétlenség? vo’na a köznek, 
ha a tisztogatási akció elbukna.

-  Nem volt nehéz elképzelni, mi lesz. 
na a semmirekellők tömegét leleplezzük,

anacionális. Nem fontos, hogv az állam­
ra hátránv hárul, csak a személvcs ér­
dek. a gyűlölet és a bosszú győzedel­
meskedjék. Nemcsak hogv nyíltan beszé­
lik. de a lan fején hatalmas betűkkel ir-
iák. hogv mennem kell a Vajdaságból, j hünciket napvilágra hozzuk és cibocsát- 
Természetes, hiszen zavarom zsír ?s ' iuk előkelő állásaikból, amelyeket mrl 
számításukat. Hogy világosan érthető t-’t'anul töltőnek he. Tudtuk. hogv ordi- 
iegven. miért került sor ezekre a kon-Jt-s les/, amnlv az égig hallatszik. Régi 
ceutrált. kieszelt és iólszervczctt fám.:- ' -gazság, hogv a gazember mennél ná­

é s  cl van tökélve arra, hogy munkáját 
a megkezdett utón folytatja. Ennek el­
lenére azonban a bizottság több tagja 
ugy vélekedik, hogy

az orosz tervezetben foglalt alap­
vető rendelkezések egynémelylkc 
megérdemli, hogy a különböző kor­
mányok azokat fontolóra vegyék 

abból a szempontból, nem lchetne-c a 
szerződéstervezet második olvasása al­
kalmával azok között hasznos kezdemé­
nyezésekre akadni a fegyverkezés csök­
kentésének és korlátozásának megvaló­
sítása érdekében.

Bcrnsdorf gróf német delegátus ezután 
azt inditványoz.ta, bogy a bizottság a 
határozati javaslat felett a konferencia 
végén szavazzon, amit el is fogadtak.

hogy
Népszö-

I  l a n g s u l y o z ' a  C h a m b e r l a i n ,

nem szahad túlbecsülni a 
vétség hatalmát cs hiba volna min­
dent ettől az Intézménytől várni.

Végül rá m u ta to tt C ham berlain  a rra , 
hogv különöse:) áll ez Anginára nézve, 
ahol olyan cso d ák a t várnak  a N épszö­
vetségtől, am iket ez az in tézm ény kép­
telen teljesíteni,

gvobb, annál elkeseredettebben védekezik. 
Annak a vo't kertskeűéxcgéáin i . akiből 
i.özségi fegvzd fell, in " baszik n rezi 41I 
;restcr--:gc, nem treev többé i ’ssrn </h.-o 
régi üzletbe, nehéz ni 'si dthogyni a nagy 
lövcárhne’et. a kén veim.-s art életet {s 
az, aki állasától megfosztja. a- ö leg- 
•j"filöltrbb ellensége > kit inh’üen d z  
1 özzei lehetetlenné k i’’ mini. Természe­
tes. hogv cgziszten'iá’árink ‘'('címé en 
•! végletekig is elnic'Ty. ín  ud ig  riv ;• 
rod* iék.'Kkel állíthatom. bog-' f?ve, , c

v.iíj is. f-m ltan  kt

éerék embert sem mozáitot'pm el, d e  
t g ’  é t i e n  h a s z o n t a l a n ’  s e m  k  n . é l t e i n  e s  

n e m  i s  i»  i n  e l e k  m é g  a k k o r  s e n  h a  » > •

' 'ílc'T! szerb neve
m o n d o m ,  h o g y

szerb név viselése egymagában 
még nem kodlfikácló minden állás­
ra és nem ? < jogot bit ványságok 

elkövetésére.
— Tizenkét pert már indi! ittam, ná: 

rap éléit a ’annak ri száma jelent meg. 
amelyben újabb rágalmazó és sértő cikk 
i ác,-i meg. amiért kénytelen leszek ;-7 
njabb rdgalmazdsi nört indítani, amint a 
miniszter ur a szükséges felhatalmazást 
megadja.

Kérem, begy ezeknek a pőréknek 
a tárgya’ására más bíróságai dele­

gáljanak.
a büntető perrendtartás 29-ik paragrafu­
sa értelmében.

— Ez a kérés egyáltalában nem irá­
nyul a becskereki törvényszék. vagy an­
nak bármelyik bírája ellen, ebben semmi j 
személyes momentum nincsen cs na-
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gyón sajnálnám, ha ezt ugv értelmez­
nék. Az ilyen értelmezés hibás volna és 
igazságtalan velem szemben. Engem a 
kérés előterjesztésénél semmi személyes 
érdek nem vezet, hanem kizárólag a kö­
vetkező okok:

— A bíróság intézménye iránti tiszte­
letem mély és végtelen és elsőrendű ál­
lami érdeknek tartom, hogv a bíróság 
magas tekintélye és méltósága minden­
áron tnegvédessék. \  bíróság delegálásá­
nak rendelkezésénél a törvényhozó elölt 
az a vezéreszme állott, hogy a bíróságot 
megszabadítsa nehéz helyzetétől, amely­
be azesetben kerülhet, ha valamely kon­
krét csotbcn feltételezhető, hogy a nyil­
vánosságnak az lehet az impressziója, 
hogy a bíróság eljárása és ítélete bár­
mely okból esetleg nem lclict teljesen 
objektív. Az igazságszolgáltatás érdeke 
az, bogy a bíróságot még az alaptalan 
gyanútól is óvják.

— Becskerek és a mi összes váro­
saink kis városok, viszonylag kevés ben­
nük a félig-meddtg intelligens család. 
Áltálban a vajdasági lakosság közt az 
intelligencia igen kisszámú. Ez a kis in­
telligencia aztán intim barátsági, rokon­
sági. materiális, társadalmi és egyéb 
kötelékekkel szorosan egymáshoz van 
kapcsolva. Már most a Radikalszki Bo­
rac idccsatolt száma azt Írja. hogy két 
városban és tiégv járásban elbocsátot­
tam a szolgálatból Íiatvanhárnm tisztvi­
selőt, azok közül csak Becskerek váro­
sában harmincnégyet, azonkívül Bccskc- 
reken még negvven személyt, akiknek 
felmentése még nem történt meg. Nem 
keressük, hogy ezek a számok helye- 
sck-c, tegyük fel, hogy ez igy van. Mit 
jelent ez?

— Az összes elbocsátottak bizonyára 
azt hiszik, hogy ártatlanul szenvednek. 
Óriási anyagi és egzisztenciális érdekek­
ről van szó. Nemcsak az elbocsátottam 
hiszik, hogy érdekeik súlyosan meg van­
nak sértve, hanem azok egész rokon­
sága, baráti köre és az egész komaság. 
rzóval az egész intelligensebb család. 
Jajgatásuk é s  siránkozásuk, habár jog­
talan is, gyöngébb emberekre bizonyára 
hatással van. A mindennapos intim tár­
sadalmi. családi, anyagi kötelékek, a 
rendes napi társaság, kell. hogv hatással 
legyenek, mikor egv barátink egziszten­
ciájáról v a n  szó. Ez természetes, mint 
ahogv fel szabad tételezni azt is. hogy 
a szenvedély hullámai a bíróság lépcső­
iéig is eljuthatnak. Sohasem szabad el­
felejteni. hogy emberek vagyunk. Soha 
egv pillanatig sem kételkedtem egyetlen 
biránk kifogástalanságában sem, de nem 
szabad elfelejtenünk, hogy ők is csak 
emberek. . .

— Van még egy momentum is. A bccs- 
k ere ki törvényszék elnöke a nemrég ie- 
zajlott községi választások idején jelöl­
ve volt második helyen annak a Popa- 
vies Dusánnak a listáján, aki ellenem az 
egyik cikket irta és aki ellen most az 
egyik port megindítottam és akit annak­
idején a bíróság a legsúlyosabb bünténv 
miatt vont felelősségre. Hihetőleg teljesen 
jogosulatlanul. de általában tudják Becs- 
kereken. hogy ugyanaz a társaság, 
amely az összes ellenem irányuló táma­
dást megszervezte és amelynek ellenem 
rágalmakat és sértéseket írnak cs aláír­
nak — olyan híreket terjesztenek, hogy 
a becskereki törvényszék elnöke az ö 
emberük, velük cgvnczcten van és intim 
kapcsolatot tart fenn velük. Nagyon 
örülnék, ha ezek a feltevések nem volná­
nak igazak és ha sohasem kerültem 
volna ebbe a nehéz helyzetbe, hogy eze­
ket fel kelljen említenem.

— Meg vagyok győződve, hogy a 
j becskereki törvényszék helyesen fogba 
I fel az igazságszolgáltatás érdekeit és 
maga is belátja, hogy ilyen körülmények 
között meg kell kímélni attól, hogv Ítél­
jen ebben az ügyben, amely különben a 
hatáskörébe tartozik. Mélységes a hitem, 
hogy az igen tisztelt törvényszék és an ­
nak elnöke szívesen fogja magáévá ten­
ni más bíróság delegálását kérő jelen 
előterjesztésemet.

A birókiildési kérvény ügyében a vic­
ing természete szerint és mert a törvény 
szerint soronkivül tárgyalandó sajtópe­
re!’ke! van összefüggésben, a törvénv- 
szék már a legközelebbi napokban ható 
rozui fog. A büntető perrendtartás értel­
mében a törvényszék a kérvényt a maga 
javaslata kíséretében a noviszadi sémin- 
töszékhez terjeszti föl. a semmitöszék 
pedig a koronaiigvész meghallgatás i 
után hozza meg döntését. Az iigv további 
alakulása iránt ugv jogászi, mint poli­
tikai körökben nagy az érdeklődés.
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bólyc^kercskedég Ruhotica Ciriia Metoda Irg 53 
(Téré* tomp-ómmal szembeni sorban).

Nagy választók külföldi bélyegekben. Legújabb 
kiadású albumok minden nacrytágban

és katalógusok rak táron . I4lT
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Öngyilkos, 
akit a rendőr lőtt le
Izgalmas harc a berlini sebészeti 

klinikán az öngyilko jelölttel
Berlinből jelentik: Az egyetem sebé­

szeti klinikáján péntek délben izgalmas 
esemény Játszódott le. A klinikán je­
lentkezett egy 28-30 évesnek látszó jól 
öltözött férfi és azt a kérdést intézte a 
portáshoz, hogy hol van az önkéntes 
wentőegyesü'et klinikai kirendeltsége 
Amikor a portás megkérdezte, hogy ki 
a beteg, az ismeretlen férfi azt válaszol­
ta, hogy ő akarja magát főbe lőni, te­
hát szüksége van arra, hogy előbb a 
mentők felvegyék a személyi adatait. 
Az izgalmas szóváltásra figyelmessé lett 
egy ápoló, aki szintén odajött a portás­
hoz, mire a fiatalember revolvert rán­
tott és azt halántékához illesztette. Az 
ápoló rávetette magát és ki akarta a 
kezéből csavarni a revolvert, de ez nem 
sikerült, hanem a fiatalember kiszabadí­
totta magát és izgatottan kiszaladt a 
sebészeti klinika rácsos kerítése e’é az 
uccára.

Véletlenül épen ekkor haladt arra egy 
rendőrőrjárat és miután a rendőrök azl 
hitték, hogy beavatkozásra van szük­
ség, megragadták a revolvert görcsösen 
szorongató férfit. Amikor az őrjárat 
vezetője megkérdezte, hogy' mi történt, 
az ismeretlen férfi izgatottan a követ­
kezőképen válaszolt:

— Jó, hogy épen négyen vannak, 
mert revolveremben még öt golyó van!

Ezzel ráfogta a revolvert a rendőrőr­
járat vezetőjére, aki veszedelmében ki­
rántotta szolgálati fegyverét és rálőtt a 
fiatalemberre. Mint az őrjárat vezetője 
később vallotta, csak a lábába akart lő­
ni, azonban izgalmában a fegyvert ma­
gasabbra tartotta és a golyó a fiatal­
ember szivét járta át, úgyhogy azonnal 
meghalt. Mivel a szerencsétlen embernél 
semmiféle Írást nem találtak, személy- 
azonosságát még nem tudták megálla­
pítani. A szemtanuk szerint a rendőrőr­
járat vezetője önvédelemből használta 
fegyverét

6. oldal

Szubjektív krónika
, /  Harangoznak
Egész nap zugnak a harangok. Már 

kora hajnalban kezdik a feleselést, bim- 
bam, bim-bam, messze szárnyal az crces 
hang. akár a madár, fel a felhőkig és a 
felhők boltíve alatt megtörik, hogy mire 
visszajut a földre, úgy hallatszik, mint­
ha egyenesen az égből jönne. A haran­
gokat most már ritkábban verik félre, 
ha tits van, csak a halottakra kongatják 
tnclabusan és a misékre. Az elő ember 
nemigen figyel a harangok szavára, de 
a halottnak annál kedvesebb a remegő 
ezüstös hullám, amely uszályként lebeg 
c. koporsója után, amely zokog érte min­
den rokon, ayna. na. feleség barát he­
lyett. A torony mélyén egy ember him­
bálózik most ég és föld között a kötélbe 
fogózva és minden izomrdnduldsra pa­
naszos hang sikolt ki a világűrbe. Mint­
ha a torony sima keservesen, vagy ör­
vendezne, hisz a harang hangja is napon­
ta más. amilyen kedvében van épen. han­
gulatok irdnyilidk, akár a zembereket. 
A’éha dicsekszik, néha panaszkodik. *(ii- 
ling-galang örvendezzünk!« Csak teljes 
lélekkel kell odafigyelni és meghalljuk 
világosán a szavát, a szótagokat és a rit­
must félreérthetetlenül! Afég hangsúlyoz­
ni is szokta az egyes mondatokat, örege­
sen, oktatón, mint a vénemberek. Meny­
nyi sokfélét tapasztalt már egy ilyen 
öreg harang! Mondják, hogy néhány év­
tized alatt a hangja is megváltozik, mu­
tál, akár a kamasz gyerekeké tizenhá- j 
rom esztendős korukban, fis csak ekkor 
kapja meg azt a tiszta, méltósdgos csen­
gést, amely megremegteti a magános, el­
borult lelkeket.
1 A nap süt és mi már úgy megszoktuk, 
hogy reggeltől estig ott lángol a fejünk 
fölött az izzó tűzgolyó. A fákat az ut 
gnentén, ágaik között a darakat, a kocsit, 
cmély gördül az elébefogott lóval és a 
repülőgépet, aniely a város fölött daru-
2 sói. A harang is a mindennapos élet és a védő lelebbeztek az
fcsmfcö közé tartozik, láthatatlan, is- ítélet ellen.

meretíen torokból gurgutdző muzsika, be­
szélget velünk, nótdzik, a szürke hétköz* 
napok kdbdthajtókájdn egy üde piros 
rózsa a harangszó! Halottak napján és 
husvétkor csupa csengő-bongó kiáltás a 
város, a távoli falvakig hallatszik a csa­
csogásuk és a falusi harangok visszafe- 
leseinek és továbbadják a városi híreket 
faluról falura, útközben pedig kihallgat- 
Jak őket a magányos házak és tanyák 
lakói. Fut, terjed, mint a fény, mint az 
örömtilzek. amiket a dombtetőkön gyűl- 
főtt az ősember, hogy tudassa szom­
szédaival ha ellenség érkezik, vagy Jó­
barát... Lenn, a torony mélyén pedig 
most egy ember himbálózik ég és föld 
között kender kötélbe fogózva és dühös 
flcdnkoldssal bírja szóra a mázsdsnyel- 
vii harangokat.

—más.

Jó szomszédok
Harmincéves viszálykodás elinté­
zése bolfa', vasvillával, revolver­

rel és puskával
A szuboticai törvényszéken pénteken 

tárgyalta Pavloviéi István törvényszéki 
elnök büntetőtanácsa Moravcsik Kálmán 
és Tumbdsz Gyuka tavankuti földmivc- 
sek bűnügyet, akik szándékos emberölés 
bűntettével voltak vádolva. A vád sze­
rint 1925. év április 30-ról május 1-re 
virradó éjszakán Lebovics Kázó tavan- 
kuti gazdálkodót bottal és vasvillával 
megverték és olyan súlyos sérüléseket 
okoztak, hogy Lebovics Kázó belehalt a 
szenvedett sérüléseibe.

Ugyanazon éjszakán a két vádlott ta­
lálkozott Lebovics Kázó egyik rokoná­
val, Lebovics Iván tavankuti gazdálkodó­
val, akit szintén súlyosan megvertek. A 
tárgyaláson mindkét vádlott kijelentette, 
hogy az ellenük emelt vádban nem bű­
nösek és hogy ellenkezőleg a két Lebo­
vics őket támadta meg. Tumbász Gyuka 
elmondotta, hogy Lebovics Kázó első 
szomszédja, de már harminc év óta vi­
szály kodnak egymással. Április 30-án 
éjjel ő együtt haladt a falu felé Morav­
csik Kálmánnal. Útközben találkoztak 
1 ebovics Kázóval. aki előbb Moravcsikot 
ütötte meg, azután öt. ö  kétszer vissza­
ütött. Kázó elesett, de ö még néhányszor 
azután is rávágott.

Az elnök arra a kérdésére, hogy az 
első két ütés után hányszor ütötte meg 
a már földön fekvő Kázót, azt felelte, 
hogy pontosan nem tudja hányszor, de 
lehetett nyolcszor. A verekedés után 
tovább mentek.

A Lebovics Ivánnal történt összecsa­
pást úgy adta elő a vádlott, hogy Iván 
revolverrel és puskával támadt rájuk, 
többször rá is lőtt úgy revolverrel, mint 
puskával, el is találta és a golyót még 
mindig a combjában hordja. Darabos 
Vitó tanú előadta, hogy akkor éjid laká­
sának szobájában lármát hallott. Kinézett 
és látta, hogy Lebovics Iván üldözi az 
urát. A kapunál revolverrel meg is ütötte 
az urát a fején, ö  is kiszaladt és ekkor 

[látta, hogy Lebovics Iván rálőtt a szom­
szédos kapuban álló Tumbász Gyukára.

Lebovics Iván tanú elmondotta, hogy 
rokonával. Kázóval ivott e?v korcsmá­
ban, ahonnan Kázó feleségével, aki el­
mondotta neki, hogy férjét megverték,; 
tovább haladt és összetalálkozott a két i 
vádlottal, akik már várták. Tumbász ke­
zében katonapuska volt. amellyel négy-1 
szer rálőtt. do nem találta cl, mert elbújt i
cgv kukorica kúp mögé.

Ennek a tanúnak a megesketése körül 
vita támadt. Gajics Bogdán iigvész kí­
vánta a tanú megesketéséí. amit Diniit- 
rijevics Drágó dr. védő ellenzett azzal, 
hogy a lanti maga is gvannsitnató. hogy 
bü icse'ekményt követett el. mert puská­
ból rálőtt és megsebesítette Tumbászt. A 
bíróság úgy döntőit, hogy Lebovics Iván 
tu mit nem engedte esküre.

Jeremies Risztó dr. és Barta Antal 
dr. törvényszéki orvosok terjesztették elő * 
ezután szakvéleményüket, melv szerint 
az iratoknál fekvő orvosi látle'etekből. I 
valamint Lebovics Kázó betegségének le­
folyásúból azt lehet megállapítani, hogy ' 
a bakii nem a verekedésnél szenvedett 
sérülések következtében állt be. A két 
törvényszéki orvos a tárgvaláson meg­
vizsgálta Tumbász Gyuka vádlottat és 
megállapította, hogy combjában lövés 
nyoma látható. A golyó még benn van 
a lábban. A bizonyítási eljárás ezzel be- 
ejezést nyert és a perbeszédek után a 

bíróság meghozta az Ítéletet, amely sze­
rint bűnösnek mondották ki mindkét 
vádlottat súlyos testi sertés bűntettében 
és elítélte Moravcsik Kálmánt hat hó­
napi, Tumbász Gyukát nyolc havi bör­
tönre.

Lord, a rendőrkutya
nyomoz a titokzatos adai 

villanytelepi betörd után
A rendőrkutya a vasútállomási? ve ­
te tte  a rendőrséget — Nyoma veszt ti 
a betörőknek — Szabadlábra hely est ék 
a bet ires miatt Őrizetbe ve tt szem ély­

zetet
Adáról jelentik: A sztaribecscji vll- 

lanytclcp adai irodájában történt nagy­
arányú betörés ügyében a csendőrség 
nagy apparátussal folytatja a nyomo­
zást. A betörők, mint megírtuk, buszon- 
kétezer dinárt loptak el a telep irodájá­
ból és nyomtalanul eltűntek. A helyszí­
nen a nyomozó közegek semmi olyan 
nyomot nem találtak, melyekből a tet­
tesek személyére lehetne következtetni. 
Csütörtökön a csendőrség Mcstercslcs 
Sztcván noyiszadi cscndöiczredcshcz 
fordult, hogy Lord nevű rendőrkutyáját 
bocsássa a nyomozó hatóságok rendel­
kezésére.

A rendőrkutyát, amely sok esetben 
vezette nyomra a rendőrséget csütör­
tökön este autón Adára hozták s vele 
együtt érkezett egy csendőraltiszt. Lord 
megérkezésének hirére a közönség a te­
lep irodája elé özönlött, hogy tanúi le­
hessenek a rendőrkutya produkciójának.

A csendőrkáplár hosszú pórázon ve­
zette a kutyát az irodahelyiségbe, on­
nan a raktárba vitte, ahol megszagol­
ta tták vele azokat a tárgyakat, melye­
ket a betörők megérinthettek és a hely­
színen talált acélfogót, amellyel a pén­
zes kazettát felfeszítettek. Lord erősen 
szaglászott, innen a táskámra mögé 
ment és megállt. Ebből azt következte­
tik, hogy a betörő társa itt állt őrt, mert 
erről a helyről jól áttekinthető az egész 
udvar és az emeleti lakások ablakai. A 
kutya innen a kapu felé tartott, majd 
a ktholikus templom felé rohant s a 
piacon keresztül a főuccán szaladt vé­
gig és a vasútállomásig futott. Itt a ku­
tya a jegyváltó pénztárhoz ment. majd 
a perronra szaladt és a másodk vá­
gánynál izgatottan megállt, soká szag­
lászott, körbe-körbe futott, ugatni kez­
dett, mintegy jelezve, hogy elvesztette 
a nyomot. Ezen a sinpáron a Szenta és 
és Sztaribecsej között közlekedő vona­
tok haladnak. Az állomásról a rendőr- 
kutyát a csendőrlaktanyára vitték, ahol 
felállították a betörés gyanúja miatt őri­
zetbe vett személyeket. A kutya figyel­
mesen szaglászott, majd hirtelen felug­
rott az egyik munkásra, feléje kapott cs 
soká farkasszemet nézett vele.

Az éjszaka folyamán a kutyát visz- 
szavitték Noviszadra.

A nyomozó hatóságnak az a vélemé­
nye. hogy a betörők zsákmányukkal a 
vasút fele menekültek s lehetséges, 
hogy vonatra ültek s úgy hagyták cl a 
községet.

Popov Bogoljub adai rendőrvezető a 
helyszíni szemle alkalmával a raktárban 
egy gombot talált, amely feltevés sze­
rint a tettes ruhájáról csbetct 1c, ami­
kor az a betört üvegablakon keresztül 
a raktárba hatolt. Az épen maradt 
üvegtáblán ujjlenyomatokat találtak. 
Ezeket az üvegcserepeket megőrzik. Ki-

VÁROSI SZÍNHÁZ. Március 27-ikéu 
kedden: Marta, romantikus-komikus
opera Elotou'tól. (A ljubljanai opera­
ház vendégjátéka.)

Március 28-ikán szerdán: Eidclio, Bee­
thoven operája. A JII. és IV. kép közt 
Beethoven »Lonora/ op. 72. nagy 
overturje betétként. (A ljubljanai

i opera vendégjátéka.)
Jegyelővétel keddtől, march.’* 20-ikáíól 

kezdve délelőtt 9—12 és défyitán 3—5 
óráig.

*
— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 

jelenti: Változékony, inkább szeles é> 
csapadékra hajló idő várható lényeyje* 
len .hőváltozással.

— Ölelsójse a ljubljanai mintavásáf 
fővédnöke. Ljubljanából jelentik: Őfel­
sége Alekszandar király az idei évben ií 
elvállalta a junius 2—Jl-ike között rerv 
dezendő ljubljanai mintavásár, valamiii 
a .Ljubljana ősszel* cím alatt megtar 
tandó kiállítás fövednökségét. Lz utólv 
bit szeptember elseje cs tizediké közöl 
rendezik Ljubljanában.

— Jugoszláv-román konferencia a bá­
náti Irattárak kicseréléséről. Beograd-
ból jelentik: Április 5-ikcn Temesvárod 
konferencia lcs« Jugoszlávia cs Romá­
nia megbízottai között a bánáti telek- 
könyvek kataszteri és más iratok kiese-, 
réléséről. A konferencián jugoszláv rész­
ről Nedeljkovics kataszteri vezérigaz. 
gató és Pejics igazságügyminiszteri 
osztályfőnök vesznek részt.

— Földrengés Rómában és környé­
kén. Dómából jelentik: Rómában pénteki 
reggel 7 óra 45 perckor földrengést érez­
tek. amely azonban nem okozott Jelentő­
sebb károkat. A földrengést Róma kör­
nyéken néhány faluban is éreztek, ahol 
a földlökések pánikot idéztek elő. A földa 
rengés fészke 20—25 kilométerre vo^t 
Rómától.

— A lengyel kormány felveszi Litvá­
niával a tárgyalásokat. Varsóból jelen­
tik: A lengyel kormány elhatározta,
hogy a jcgyzékváltás értelmében már­
cius 30-ikán Kovnóban felveszi Litvá­
niával a tárgyalásokat. A litván dele­
gációt Woldemaras, a lengyelt pedig 
Zaleski vezeti. A kovóni szovjetorosz 
követ fogadta a litván sajtó képviselőit 
és a sajtófogadtatáson kijelentette, hogy, 
Szovjetoroszország az egyetlen hü szö­
vetségese Litvániának. A szovjetkövet 
nyilatkozatát Varsóban lengyclelienes 
demonstrációnak tekintik, amely célza­
tosan történt a königsbergi tárgyalások 
küszöbén.

A Francia Klub tcadélutánja. A
szuboticai Francia Klub e hó 25-én, va­
sárnap délután öt órakor teadéiutánt 
rendez. I

— Elismerték Windischgraetz herceg 
fiának csehszlovák állampolgárságát. 
Bécsböl jelentik: Az Arbciter Zeitung ar- 

hallgatták a ház lakóit, de ezek cinion- ról számol be, hogy a frankhamisítás
dották, hogy semmi gyanús ’zajt nem 
hal’ottak. Pénteken az őrizetbe vett sze­
mélyeket, mivel azok alibit igazoltak, 
szabadlábra helyezték. A nyomozás to­
vább folyik.

ápolja  szép ségét
m in t ahopy eg'SXségét á p o lja ; arca 
niu é.,ony remcitmü, melyet meg kell 

védenie.
A CRÉ’4 ! SMON kipróbált recept sze­
rint készül és a bőrt mindenféle hibától 
megszabadítja és megtartja anrian sz p« 

sőgét, iideségét és harson, oss pa t. 
Tiszta, hófehér arcbőrt ad es 

megakadályozza a ráncok 
képződését.

5IKÜB szinti ts Pilis
PA KIS

HÍREK

miatt elitéit Windischgraetz herceg leg­
idősebb fia megkapta a csehszlovák ál­
lampolgárságot. Az állampolgárság 
megszerzése azért történt, hogy ilyen 
módon a család megtarthassa a nemré­
giben elhunyt Windischgraetz Alfréd 
45.000 holdnyi majorátusát A bécsi lap 
ehhez a következőket fűzi hozzá: »Mig 
a Szlovenszkón élő munkások, parasztok 
és alkalmazottak tízezrei hiába kérik 
állampolgárságuk elismerését, a bur­
gonyaherceg fiának, aki sohasem élt 
sohasem élt Csehszlovákiában, öröksé­
ge alapján minden további nélkül elis­
merték csehszlovák állampolgárságát.*

Ruff-cukorkát, csokoládét, lia frisset, 
olcsót és finomat akar, csak a Bonbon- 
nicrc-bcn vásároljon. Rudicseva uk 3.

A szuboticai Népkor elnökválasz­
tásáról, a temerini szerelmi drámáról, 
az öngyilkos csurogj jegyzőről, vala­
mint számos jugoszláviai és külföldi 
eseményről hoz érdekes képeket a Ké­
pes Vasárnap legújabb száma. A lap 
irodalmi rovatában a legjobb nevű ma­
gyar írók cikkei, novellái és verséi so­
rakoznak. A kitűnő hetilap mindenütt
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. — A közigazgatási bíróság jóváhagyta 
ídr. Ankles Bózsa és Popov Dusán man- 
dátumának megsemmisítését. Becskc-
rekről jelentik: Rajícs Szvetiszláv beo- 
gradi főispán, mint ismeretes, megsem­
misítette dr. Ankics Bózsa és Popov 
Dusán disszidens radikális városi kép­
viselők mandátumát azzal az indokolás­
sal, hogy ellenük a választási vissza­
élések miatt eljárás van folyamatban 
ezenkívül Popov függőségi viszonyban 
van a várossal, amelynek százezer di­
nárral tartozik. A főispán határozata 
ellen dr. Ankies Bózsa és Popov fcleb- 
beztek a közigazgatási bírósághoz, 
amely a napokban foglalkozott a felcb- 
bcséssel és azt elutasítva, jóváhagyta 
a mandátumok megscmmisitcsét.
( — Menetjegyiroda Szuboticán. Zsi- 
zsek Konstantin dr. kereskedelemügyi 
inspektor csütörtökön és pénteken Szu- 
boticán tartózkodott Gracsaninnal, a 
Fruska Gora egyesület elnökével és egy 
svájci újságíróval. A miniszteri inspek­
tor felkereste lakásán Protics Márkó 
szuboticai lelkészt, a Fruska Gora szu­
boticai szervezetének elnökét, akivel a 
Putnik idegenforgalmi és turisztikai iro­
da felállításáról tanácskoztak. Elhatá­
rozták, hogy a Putnik irodát május el­
sején megnyitják Szuboticán is. Az iro­
da a Manojlovics palotában lesz az 
Alekszandrova-utcában és szakképzett 
tisztviselők fogják vezetni. Az iroda fő­
leg vasúti jegyeladásokkal fog foglal­
kozni.

1 — Megfelebbezték a 
községi orvosválasztást.
voszelóról jelentik: Dr. Lambrin Mirkó 
községi orvosnak állásában való végle­
gesítését a községi képviselőtestület 
egyes tagjai megfelebbezték. A fclebbe- 
zést egy régebbi képviselőtestületi ha­
tározattal indokolják, amely szerint a 
községi orvosi állásra nyilvános pályá­
zat hirdetendő.
: — ingyen konyhakertek az ínségesek­
nek. Bácskopctrovos'zelóról jelentik: A 
községi elöljáróság felparcellázta a Ti­
sza mentén fekvő árterületet és kony­
hakertek céljaira ingyenesen szétosztja 
a község ínségesei között. Az ingyenes 
konyhakertekre eddig mintegy hetszáz 
igénylő jelentkezett
1 — öngyilkos őrnagy. Viroviticáról je­
lentik: Konics Auguszt lovassági őr­
nagy a virovitical laktanyában levő hi­
vatali szobájában föbelótte magát és 
azonnal meghalt. A szerencsétlen kato­
natiszt családi bajai miatt dobta cl ma­
gától az életet.

— A talált gránát áldozata. Szusak- 
ról jelentik: Micsulinics Iván munkás 
hazafelé menet egy gránátot talált. A 
veszedelmes tárgyat, amelyről nem tud­
ta, hogy micsoda, zsebrevágta cs foly­
tatta útját. A gránát eddig ismeretlen 
okból néhány pillanat múlva felrobbant 
és a szerencsétlen munkás balkarját tő­
ből leszakította. Micsulinics kórházba 
szállítása után néhány perccel kiszen­
vedett.
' — Tolvaj napszámos. Becskcrekröi 
jelentik: Veréb István becskereki nap­
számost a járásbíróság három havi fog­
házra ítélte, mert Stcycr Fülöp mészá­
rostól öt sonkát, Storceskc Márton mé­
szárostól pedig tiz kiló zsírt lopott cl. 
Az Ítélet jogerős.

— A Fruska Gora turistaegylet kirán­
dulásai. Noviszadról jelentik. A novi- 
szadí Fruska Gora turistaegyesület 
szombaton 13.38 órakor Oszovljera, va­
sárnap hat órakor, hét órakor és há­
romnegyed kilenc órakor a Venacon át 
Zmajevácra rendez kirándulást.

— Rumán egy rendörkutya vezette 
a rendőrséget a betörők nyomára. No­
viszadról jelentik: Szerdára virradó éj­
jel Rumán Dorn Pál és Nagl Ignác bir­
tokosok házába ismeretlen tettesek be­
törtek cs többezer dinár crtékii érték­
tárgyakat loptak cl. A rendőri nyomo­
zás eredménytelen maradt, mire a csend- 
őrség a sztarifutoki csendőrséghez for­
dult és egy rendőrkutyát kért, atnely 
hamarosan nyomravezette a csendőrö­
ket, akik letartóztatták Jovanovics Pé­
ter cigányt, annak feleségét és fiát. akik 
makacsul tagadtak. A házkutatás alkal­
mával azonban a lopott dolgokból né­
hány tárgyat megtaláltak, tnue Jova-„ 
novjcs beismerte a betöréseket

petrovoszelói
Bácskopetro-

A görög-román barátsági szerződés 
a Balkán-Locarno kezdete

Mihaloiíopu'osz külügym iniszter távirata a görög m iniszter- 
elnökhöz

Athénből jelentik: Mihalokopulosz kül­
ügyminiszter a görög-román barátsági 
szerződés megkötését a következő táv­
irattal közölte Zaimisz miniszterelnök­
kel:

~~ \ an szerencsém beíclenícnf, hogy 
ma a román külügyminiszterrel együtt

politikai, megnemtámadási és dön­
tőbírósági szerződést írtam alá Ro­

mánia és Görögország között.
Az a véleményem, hogy ez a barátsági 
paktum, amelyet a népszövetségi pak­
tum szellemében szövegeztünk meg, sze­
rencsés alkalmazását jelenti azoknak az 
éheknek, amelyeken a világ békéié fel­
épül és tanúságot tesz a két állam fel­
tétlen barátságáról. L’gy vélekedem, 
hogy

ez a szerződés kezdete fesz olyan 
megállapodásoknak, amelyeknek cél­

— Dalmáciában letartóztattak egy 
oszijeki szélhámost. Oszijckről jelentik: 
Az oszijeki Kultúra könyv- cs lapkiadó­
vállalat néhány hét előtt feljelentést 
tett volt alkalmazottja, Kardos-Knöpflcr 
Géza ellen, aki a cég nevében — mint 
akkor jelentettük — ajánlatot tett buda­
pesti vendéglősöknek cs kávésoknak ju­
goszláv dohányáru szállítására. Most 
jelentés érkezett Oszijekre, hogy Kar- 
dos-Knöpfler Gézát a dalmácíaí Rabban 
a csendőrség letartóztatta, miután otta­
ni asztalosmestereknek butormintalapo- 
kat kinált eladásra az oszijeki cég ne­
vében cs előlegeket vett fel. Kardos- 
Knöpflert beszállítják az oszijeki ügyész­
ség fogházába.

— Magántitkára meglopta a török cx- 
szuitánt. Parisból jelenük: Abdul Med- 
zsid exszultánt magántitkára meglopta. 
A volt török szultántól, aki Nizzában 
tartózkodik, titkára hetvenezer frankéi 
lopott cs megszökött. A titkárnak súlyos 
kártyaveszteségei voltak és nagyrészt 
ezek fedezésére lopta cl a nagy összeget 
az axszultántól.

— Halálozások. Özvegy Pudler Dá- 
vidné szuboticai magánzó 78 éves korá­
ban csütörtökön éjjel Szuboticán meg­
halt. Az elhunytban dr. Pudler Gyula 
marosvásárhelyi ügyvéd és Pudler Ber­
ta női kalapkészitö édesanyjukat gyá­
szolják. A megboldogult temetése vasár­
nap délelőtt fel tiz órakor lesz Szubo­
ticán a VII. kör, Ostojicscva (Lakatos) 
utca 17. szánni gyászházból. —■ özvegy 
Kiss született Pravadovszky Ottilia ma­
gánzónő Pctiovaradinban pénteken meg­
halt. Temetése szombaton délután négy 
órakor lesz a petrovaradiui gyógyszer- 
tárral szemben levő gyászházból. Ma­
látát gyermekei, Kiss Gyula noviszadi 
városi tanácsnok, dr. Kiss Ödön buda­
pesti postaigazgató, Kiss Aladár keres­
kedő cs Djakov Alckszandcr noviszadi 
rendőrkapitány felesége, Kiss Ottilia 
gyászolják.

— A Narodna Odbrana vajdasági szer­
vezeteinek konferenciája. A Narodna 
Odbrana vajdasági szervezetei vasárnap 
délelőtt Noviszadon együttes értekezle­
tet tartanak. A szuboticai Narodna Od­
brana részéről Tyitylty Cvetko igazga­
tó-tanító fog megjelenni az értekezleten. 
Az értekezleten a Vajdaság szociális, 
gazdasági, pénzügyi, politikai és nem­
zeti viszonyairól fognak tárgyalni.

— Egy kapitány felesége gyilkos me­
rényletet követett el a brailai vizsgáló­
bíró ellen. Bukarestből jelentik: Brailá- 
ban csütörtök délben megjelent Margalit 
vizsgálóbírónál Dumitrescu kapitány fe­
lesége és rövid szóváltás után revolvert 
rántott és lövést tett a vizsgálóbíró felé, 
akit azonban nem talált el. Dulakodás 
támadt a vizsgálóbíró és támadója kö­
zött, amelynek hevében az asszony még
három lövést adott le a vizsgálóbíróra, 
akit súlyosan megsebesített. Az eJősictö 
hivatalnokok fogták le az asszonyt, aki 
egy örökösödési perből kifolyó viszály 

Knlatt akarta megölni a vizsgálóbírót

ja megszilárdítani a Balkán és a 
Közép-tenger békéjét,

ami a nagy háború ütötte sebek gyógyu­
lásához feltétlenül szükséges.

A görög-román barátsági szerződés 
megkötésére irányuló tárgyalások már 
1927-ben megkezdődtek, de időnként kü­
lönböző belpolitikai események megaka­
dályozták a tanácskozások folytatását 
és a tárgyalások akkor indultak meg új­
ra, amikor Romániában Bratianu Vin- 
tilla lett a miniszterelnök. Görögország­
ban nagyon meg vanak elégedve a szer­
ződés megkötésével és politikai körök­
ben az a vélemény alakult ki. hogy

a görög-román barátsági szerződés 
kezdetét jelenti azoknak a megálla­
podásoknak, amelyek a Balkán- 

1 oearnohoz fognak vezetni.
Ilyen szempontból a szerződéshez mesz-
szemenö következtetéseket fűznek.

— Öt évi börtön emberölésért. Nc-
viszadról jelentik: A noviszadi fclcbbvi- 
tcli bíróság pénteken tárgyalta Radanov 
Sztcván farkasdini kovács biiupörét. Ra­
danovot 1927 május 5-én hajnali négy 
órakor édesanyja felkeltette, hogy valaki 
jár az udvarban. Radanov kiment, de az 
udvarban nem látott senkit, mire kinyi­
totta a kaput és ott találta Markov Gyó- 
kó farkasdini földművest. Szóváltás tá­
madt közöttük, majd Radanov késsel 
úgy nyakszirten vágta Markovot, hogy 
sérülésébe nemsokára belehalt. A pan- 
cscvói törvényszék Radanovot három 
évi börtönre ítélte. A felcbbviteli bíróság 
pénteken a büntetést öt cvro emelte fel.

— Zubkov megbetegedett Brüsszelben.
Brüsszelből jelentik: Zubkov Sándor Vik­
toria hercegnő férje a belga fővárosban 
megbetegedett. A belga hatóságok tudva­
levőleg kiutasították Belgium területéről 
és Zubkov meg is ígérte, hogy elutazik, 
most azonban bejelentette, hogy spa- 
rtyolnáthában megbetegedett és enge­
délyt kért arra, hogy felgyógyulásáig 
Brüsszelben maradhasson. Zubkovot tör­
vényszéki orvosokkal fogják megvizs­
gáltatni és a vizsgálat eredményétől függ 
az, hogy Zubkov Brüsszelben marad­
hat-e niég.

— Rendkívüli város, közgyűlés Beia- 
erkván. Bclacrkváról jelentik: Bclacrk- 
va város képviselőtestülete szerdán dr. 
Szpaics Koszta polgármester elnöklete 
alatt rendkívüli közgyűlést tartott. A 
napirenden a tisztviselő állások betöl­
tésének kérdése szerepelt. Dr. Kuhor 
Ferenc németpárti titkos szavazást in­
dítványozott, amit a közgyűlés heves 
vita után elvetett. Ezután dr. Kuhor és 
dr. Saliáb Mátyás a németpárt nevében 
megfelebbezték a tisztviselöválasztások 
ügyében eddig meghozott összes hatá­
rozatokat. Több kisebb jelentőségű ügy 
letárgyalása után az elnök a rendkívüli 
közgyűlést berckesztette.

A legszebb tavaszi köpeny és rulia- 
kclrnckiilönlegességek kaphatók Sár Sán- 
dorné divatüzlctében, Szvbntica.

— A városoknak is kel, fizetni tarto­
mányi pótadót. Noviszadról jelentik: 
Noviszad város több panasszal fordult 
az államtanácshoz amiatt, hogy a tarto­
mányi választmány a város lakosságá­
tól is követelte a tartományi pótadók 
fizetését. Az államtanácstól pénteken ér­
kezett válasz a beadványokra és ezeket 
az államtanács elutasította, kimondván, 
hogy a városok is kötelesek a tartomány 
terheihez hozzájárulni. A határozat in­
dokolása többek közt megállapítja, hogy 
a bácskai tartomány költségvetését már 
jóvá is hagyták és már csak emiatt sem 
lehetett Noviszad beadványait figyelem­
be venni. Az államtanács döntése alap­
ján a városi lakosság köteles a tarto­
mányi pótadót, útadót és fogyasztási
adót fizetni. Borota Braniszláv dr. novi­
szadi polgármester ebben az ügyben 
pénteken hosszabb tanácskozást folyta­
tott Popovics Dáka radikális képviselő­

vel

— Berlinbe érkezett az oro» fogság­
ból szabadult mérnök. Berlinből jelen­
tik: Goldstein Ferenc az Allgemine Elek- 
trlzitMts Gesselschaft mérnöke csütör­
tök este érkezett meg Oroszországból 
és péntek délelőtt jelentést tett igazga­
tóságának letartóztatása körülményei­
ről, valamint a Donee-területen levő bá­
nyák tisztviselőinek és munkásainak 
helyzetéről is. A jelentést az igazgató­
ság eljuttatta a külügyminisztériumba.

-- Hatvanezer pengő értékű ékszert 
raboltak el egy kastélyból. Budapestre’ 
jelenük: A főkapitányság bűnügyi osz­
tályát értesítettek Pettendről, hogy is­
meretlen tettesek kirabolták a 1 utzen- 
hacber-kastclyt, ahonnan ötven-hatvan- 
ezer pengő crtékii ékszert vittek el. A 
kastély Lutzcnbacbcr Miklós tulajdona, 
aki jelenleg külföldön van és távollété. 
ben, valószínűleg éjnek idején rabolták 
ki a kastélyt. Miután az a g.vanu, hogy a 
rablást budapestiek követték el, a buda­
pesti rendőrség is megindította a nyo­
mozást. . - .

— l'Jabb áldozata van a soft, tflzka- 
tasztrófának. Budapestről jelentik: A 
solti tüzkatasztrófának u’abb áldozata 
van. Pénteken meghalt dr. Horváth Re­
zsőmé, aki leánya volt özv. Nagy Józseí- 
ncnek, aki ugyancsak áldozatul esett a 
solti mozitiiznek. D r .  Horváth Rezénél 
az izgalmak öltek meg.

A Tcmcrinl Torna Klub közgyűlése.
Noviszadról jelentik: A Tcmerini Torna* 
Klub dr. Mandel Endre községi orvos, 
egyesületi elnök elnökletével közgyűlési 
tartott. Rózsa János titkár és Stuchlik 
J.ajos pénztárnok felolvasták a titkári, 
illetve pénztári jelentéseket, amelyeket 
a közgyűlés tudomásul vett és a fel- 
nieutvényt megadta. Az. egyesület elnö­
kévé Kiss Mihályt, alclnökökké Skra- 
bán Endrét. Milincky Istvánt, titkárrá 
Bódy Gézát, jegyzővé Rózsa Jánost 
pénztárunkká Stuchlik Lajost és Sva- 
csck Jenőt, háznagyokká Bernhardt 
Nándort cs Döme Ferencet, orvossá dr. 
Szegő Jenőt, ügyésszé dr. Fehér Mihályt 
és intézővé Kiss Dezsőt választották 
meg. Azonkívül tizenháromtagu választ­
mány és íeliigyelőbizottságot válasz­
tottak.

H á z i a s s z o n y o k !
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— Csecsemő az országúton. Novíszad-
ról jelentik: ülavinics Jovanka irigi asz- 
szony Noviszad felé haladva, a Vena­
con egy újszülött fiúcskát talált az utón. 
Az asszony a gyermeket bevitte a no­
viszadi rendőrségre cs kérte, hogy a 
csecsemőt hagyják nála, mert fel akar­
ja nevelni.

— Szabolcska Mihály nyugalomba
vonul. Temesvárról jelentik: A temes­
vári református egyházközség közgyűlé­
sén Szabolcska Mihály főesperes azt a 
kérelmet terjesztette elő, hogy harminc 
évi temesvári lelkészkcdés után nyugdí­
jazzák. A közgyűlés nem döntött végleg 
a kérelem ügyében, hanem úgy határo­
zott, hogy egyévi szabadságot ad az agg 
költőpapnak.

— Elitéit orgazda. Noviszadról jelen­
tik: Milics Vásza noviszadi szíjgyártót 
azzal vádolták, hogy rendszeresen meg­
vásárolta azokat a dolgokat, amelyeket 
Lazarevics Lázár hírhedt tolvaj lopott. 
A noviszadi törvényszék Milicset pénte­
ken jogerősen két hónapi fogházra 
ítélte.

— Fiatalkornak betörőbandája Za- 
grebban. Zagrebböl jelentik: A zagrebi 
rendőrség a napokban egy tizenhéttagu, 
nagyobbrészt inas-gyerekekből álló betö­
rőbandát leplezett le. A banda vezére 
egy Cvctnyák József nevű zsibárus 
volt, akinek a Kolodvorszka Ceszta ,9. 
szám alatt van üzlete. Az inasok a téli 
hónapokban lakatlanul álló villák érték­
tárgyait és az épülő uj házak fémfelsze­
reléseit lopkodták. A tolvaj gyerekek 
beismerő vallomást, tettek, de Cvetnyák 
tagadja, hogy ő volt a banda feje és azt 
állítja, hogy nem tudta, hogy az inasok 
lopott dolgokat adtak el neki
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— A szlovákok a magyar és német 

axó ellen. Prágából jelentik: Szlovenszkó 
keleti vidékeinek városaiban szlovák 
•nemzeti tanácsok* alakultak, amelyek 
megindítják a harcot a nemzeti Öntuda- 
tossás fejlesztése érdekeben a magya­
rok és németek ellenében. A szlovákok 
plakátokat nyomattak, amelyeken boj­
kottal fenyegetik meg azokat, akik szlo­
vák származásuk ellenére nyilvános he­
lyen, vagy akár otthon is magyarul, 
vagy németül beszélnek.

— Házasság. Ádárn Aladár fakeres­
kedő és özv. Baschné Rottrnann Elvira 
folyó hó 25-ikén délután 1 ’/s órakor 
tartják esküvőjüket lakásukon Vukovl- 
éeva ul. 26. Táviratcím: Rottmann Adolf 
Szubotica. (Minden külön értesítés he­
lyett.)

KfiHókU tanolmányutamról hazaérkez­
tem és intézetemet újonnan átszervez­
tem. Garantált sikerrel gyógyítok min­
den archibát, mitteszereket, szeplőket, 
redőket, hajszálakat véglegesen elek­
trolízissel. Kaphatók: szeplő, májfolt. 
mitteszer, pattanás elleni és arcfehéritő 
krémek, púderek stb. Vidéki megren­
delést utánvéttel. Tanítványokat kikép- 
zek. Rpth Olga kozmetikai intézete Szu­
botica, Kralja Alekszandrova ul. 4.
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— Lopás a tanyán. Kuluncsics Nikola 
#tavankuti földbirtokos feljelentést tett a 
csendőrségen ismeretlen tettesek ellen, 
akik az elmúlt éjszaka különböző érté­
kes holmit elloptak tanyájáról. A csend­
őrség megindította a nyomozást.

Dr. Vécseí Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfcnykezelés. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5, I. Tel. 539.

— Elfogott tolvaj. A zsedniki csend­
őrség pénteken lopás miatt letartóztatta 
Mílankov András földművest, aki a muR 
év decemberében több lopást követett el 
Zscdniken cs azután ismeretlen helyre 
szökött. A napokban visszatért Zsed- 
tűkre és tegnap letartóztatták. Milanko- 
vot a csendőrség beszállította a sznbo- 
ticai ügyészség fogházába.

L. B. 0. női harisnyák
alegfinomabbésalegtar'.ó abhm ó-ej

K l e i n  J e n ő
•Harltnyakir «ly**nat

Kovisad, Vel.-Beckerek és Fenta

— Nagy tűz egy' szlovéniai község­
ben. Ljubljanából jelentik: A Ljubljana 
melletti Prepoljc községben csütörtökön 
hatalmas tűz pusztított. A falu csaknem 
valamennyi háza leégett. A kivonult 
ljubljanai tűzoltóság munkája a vtzhiáuv 
miatt csupán arra szorítkozott, hogy a 
tűznek a szomszédos községekre való 
átterjedését megakadályozza. A kár fel­
becsülhetetlen.

A baranyai menekültek gazdasági 
egyesületének szubotical csoportja 1928. 
március 25-ikén. vasárnap a Bartalos- 
fc1e vendéglőben levő (Sokolska-ucca) 
helyiségében taggyűlést tart. amelyen a 
tárgy fontosságára való tekintettel ké­
retnek a tagtársak okvetlen megjelenni.

— Egy ügyvéd tragikus öngyilkos­
sága. Máramarosszigetről jelentik: Hr. 
Guttmann Jakab tekintélyes mármaros- 
szigeti ügyvéd azalatt míg családja egy 
mulatságon tartózkodott, felakasztotta 
magát és meghalt. A hatvanba téves 
öregur levelet nem hagyott hátra és így 
nem is sejtik, hogy mi késztette végze­
tes tettére.

Gyomor- és hasbántalmak. fogékony­
ság, migrén, kimerültség, szédülés, szív- 
szorulás, rémes álmok, ijedtség, általá­
nos rosszullét, csökkent munkaképesség 
már nagyon is kétségbeejtő esetekben 
megszűntek azáltal, hogy a beteg napon­
kint reggel éhgyomorra megivott egy 
pohár természetes »Ferenc József* ke- 
serüvízcL Orvostanárok dicsérik azon 
értékes szolgálatokat, melyeket a Fe- 
rcnc József víz Járványok Idején Is, 
mint biztos és enyhe hashajtó teljesít 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszcrüzletckben.

K I N T O R N A

Boxtanár (az első óra után): Kíván 
még gyakorolni?

Tanítvány: Nem kaphatnék irásbcl 
leckéket?

*-
Szinházláfogaló (a rubafárosnőhöz): 

Hiszen maga elcseréli a számokat'
Rnhatárosnö: Azelőtt te'cfonoskisasz- 

szony voltam.
*

Az occánjáró hirtelen süllyedni kez­
dett. A kapitány hidegvérrel intézte a 
mentési munkálatokat és egymásután 
parancsolta a mentöcsónakba előbb a 
gyerekeket, aztán az asszonyokat, vé­
gül a férfiakat és a matrózokat. Mikor 
már mindenki elhagyta a süllyedő ha­
jót, még az a bizonyos oportunns pat 
kány is. a kapitány észrevette, hogy az 
imbolygó fedélzeten még ott ül két utas 
és nem figyelve se jobbra, se balra, rü- j 
mit játszik. A viz már nyaldosta a Iá 
bukat. A kapitány odalépett az egyiknek 
a háta mögé és erélyesen így szólt:
bukat. A kapitány odalépett az egyiknek '325 dinár, nyolcas 240 dinár, korpa 235
a háta mögé és erélyesen így szólt: A szubonci csapa ban s u n  . kon|ío|ydara 250 dinár, irányzat:

-M enekülni! ™  '" T ,  u r  7 ’f( £ 5  vAHostatlan. Kínálat, kereslet: jelentik-
A játékos bálra se nézett; csak ép. '.'otnl helyet Csetc. ( rdoc hotvett PC

pen. horv CÍV kis szksben oldalt szcs c ,  á 'O o P in n m c s  (Racskn) latszik. .......................  „
a fejét és megvetéssel válaszolta: 

— A kibic bal'gasson . . .

ÍÖ Z G A Z D
A %

Árlejtések. Noviszadról jelentik: Áp­
rilis 19-ikén a petrovaradini repü'öfő- 
parancsnekság 1.400.000 kiló benzinre, 
április 20-ikán autógumikra. A szuboti- 
cai vasutigazgatóság április 2-ikán (á- 
virda- és telefonnyagra, a pclrovaradini 
katonai kórház március 20-ikán külön­
féle élelmiszerekre, a pancscvói erdő- 
kezelőség április 19-ikén nagyobb rneiiy-
nyiségti fa eladására nyilvános árlejtést dice 'u.isnap Petiié a linbíjanai Primőrje 
llir(,A+ játszik a bajnokcsapattal. A Primőrje a

ljubljanai b a jn o k ság  veze tő  helyén áll és

jo papíron,
szép és tartós kötésben 

készít a

KIÍRJEN AJÁNLATOT
>

Vctésjelentés a Vajdaságból. A tar­
tós hideg nem kedvez sem az ő:/.Lsein 
a tavaszi vetéseknek és főleg a tavaszi 
vetési munkák késnek a hideg és sze­
les időjárás miatt. Az őszi btizavetés- , A jugoszláv válogatott csapat két cső­
nek a száraz hideg nem igen ártott, i p ^tb.m utazik tol Budapestre. A spÜliel 
mert elegendő hó borította a földeket Zagreb m át pénteken este indulnak, a 
és igy azok megíeVö nedvességet kap- beogradia és szubotieai játékosok szom- 
tak. Csak a február 20-jka óta beállott J haton utaznak a magyar fővárosba. <\ 
száraz időjárás befolyásolta kedvezőt- csapattal nem utazik- Siflis, akinek — 

bár a JNS közbenjárt -  a badiigymi-lenül az őszi búza fejlődését. Az őszi 
rozs a kedvező őszi időjárás következ­
tében szépen fejlődött. A tavaszi búza 
és rozs vetése a hideg időjárás miatt

r* préselve, száraz, penéaxmentes e’sorendü, jó S Z c r l ifi ’n nőáéj.u áru, kapható nagyban és k'csinyben, 
fe'elosaég melett o esó r’ron szállítva. Fizetendő 
az áru megérkezése után

Gyep
Berger Árpád, Vei. Beőkerek

D o h á n y g y á r  m s lle t t  7. az.

késik. A cukorrépa és takarmányok ve­
tését még nem lehetett elkezdeni. Egyes 
vidékeken a mezei egerek okoztak ká­
rokat.

A noviszadi kereskedelmi alkal­
mazottak a nyolc órai munkaidőért. No­
viszadról jelentik: A jugoszláv kereske­
delmi alkalmazottak és magántisztvise­
lők országos szövetségének noviszadi 
szekciója csütörtök este a Winkle-félc 
sörcsarnokban látogatott gyűlést tartott, 
amelyen Rokszandics Zvonimir elnök is­
mertette a gyűlés célját. Kívüle még 
Eisler Mór beszélt és javaslatukra a 
gyűlés egyhangúlag határozati javasla­
tot fogadott el. amely szerint a szociál­
politikai minisztert meg fogják kérni, 
hogy az üzletnyitásról és zárásról szó­
ló rendeletben a nyolcórai munkaidőt 
vezesse be kötelezőnek.

SPORT
Szubot c j —Beograd
A vasárnapi Szubotica—Beograd mér­

kőzésre a beogradi alszövctség végleg 
kijelölte .azt a csapatot, amely Beograd 
színeit képviselni fogja. A csapatban sze­
repel Ljuburics is. aki elfoglaltsága miatt 
nem mehet föl Budapestre. Beograd csa­
pata ez lesz:

Jaksics (Szoko) — Popovlcs (BSK),
Rmiojcvies (Szoko) — Mladenovlcs
(.jugosz'ávla), Dimitrijcvics (Jugo­
szlávia). Gyorgyevlcs (BSK) — 
Dolnjcvlcs, Jovanovics, Ljuburics 
(Jugosz’ávia). Dragicsevics. 

no vies (BSK).
A sznbot’e i csapatban is több válto-

Najda-

Siflis -  llel-', Csisztai — Cvctko- 
vícs. Percnyi, Kopunovks — Cse- 
te, Barna L, Rudies I., Horváth. 

S'ezák.
A mérkő'és délután fél négykor kez- 

i dödik a Bácska pályán.
. _ , 467.50—477.50, kettes 417.50 -457.50,
A F e r e n c v á r o s  n a ro q k eíe ti h u s - ' ^ s  427.50. 337.50, hatos 305-315. hC-

,, r ! t* ' I i(*s 365- 315. nyolcas 220 230, korpa
V3lK0P ZU jQUCH''*3 jón j 207.50 212.50. Irányzat: változatlan.

f orgalom: 86 vagon.
A szubotieai bajnok a katbolikus és 

görögkeleti hús’ útra nagyszabású prog­
ramot áll’tott össze.

A katbolikus liusvét első napján a 
beogradi Jugoszlávia lesz a SzAND ven-

Budapesti gabonatőzsde, márc. 23. A 
i gabonatőzsde irányzata clgycngült és 
különösen a batáridőpiacon estek az 
árak az erős kínálat következtében. Hi­
vatalos árfolyamok pengőértékben a ha- 
táridőpiacon: Búza májusra 33.26 —

csak ncimég'ben verte meg lliri.iát, a I 33.50, zárlat 33.26- 33.28, októberre
sokszoros szlovéniai bajnokot. 30.26—30.44, zárlat 30.24—30.26, rozs

Görögkeleti lmsvétra még nagvobb 1 . . m
Ptrnkciókbal !cpi n-eg a szubotieai kB. ol.P4-M.M. zarlat 31 .M -
ziünsóget. Az el.u") nap a BSK, a főváros 

' Icy-íilusnsabb együttese játszik Szuboti- 
cán, másnap a magvar p-ofibajnok, a 
Ferencváros lesz a SzAND vendége A 
Ferencváros komplett csapattal érkezik 
Szuboticára, ahol clsölzbeu mutatko­
zik be.

Siflis neii kanak engedélyt 
a hadüav nin silériuailól

Lyubur cs h s ly e 't Beik j i t  zik 
a V’l jrja'o than

iiisztyrium nem adott engedélyt a sze­
replésre és Irányozni fog valószinülcg 
Ljuburics is. aki helyeit a BSK csatára,

Beck játszik a válogatottban. Ha a szö­
vetségi kapitány enged a beogradiak 
óhajának és Ljuburics helyett Becket 
küldi föl Budapestre, Becics lesz a cen­
ter. Beck pedig elfoglalja rendes helyét 
a jobbösszekötőbeit. Ljuburics ebben az 
esetben a Szubotica elleni fővárosi válo­
gatott csatársorát fogja dirigálni. A ju­
goszláv csapatot Budapesten ünnepélyes 
fogadtatásban fogják részesíteni.

1928. m árcius 24

rrOZSDE
Zürich, inárc. 23. (Zárlat.) Bcogrart 

9.13, Paris 20.435, London 21.34 és eg.v- 
nyolcad, Newyork 519.10, Brüsszel 72.35, 
Milánó 27.425. Amszterdam 200.025, 
Berlin 124.125. Becs 73.05, Szófia 3.75, 
Prága 15.3S. Varsó 58.30, Budapest 90.70, 
Bukarest 3.225.

Zagreb, márc. 23. (Zárlat.) Paris 
2223/2—224.62. London 277,12—277.92, 
Newyork 56.76--56.96. Gcnf 10.9350— 
10.9650. /Milánó 299.10—301.10. Berlin! 
1357-86—13C) 1.86, Becs 798.50-801.50r 
Prága 168.20—169, Budapest 991.81—< 
994.81.

Szcntai gabonaárak, márc. 23. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 340 dinár, tengeri morzsolt’ 
azonnali szállításra 255 dinár, tavaszi 
szállításra 247.50—250 dinár, takarmány- 

( árpa 270—275 dinár, zab 280 dinár, 
rozs 305 dinár, heremag 1750 dinár, bab 
350 dinár, burgonya 200- 210 dinár, őr­
lemények: 0-ás liszt gg 515 dinár. 0-ás 
liszt g 515 dinár, kettes főzőliszt 495 
dinár, ötös kcnyérliszt 465 dinár, hetes

Noviszadi terménytőzsde, március 23. 
Búza bácskai 78—79 kilós 2 százalékos 
342.50— 347.50. bánáti 78—79 kilós két 
százalékos 337.50 342.50. Árpa bácskai 
66 kilós 295—305. Zab 250—257.50. 
Tengeri bácskai 252.50 — 257.50. bánáti 
250 255. Lisztek: Ogg és Og bácskai

31.94. májusra 31.56—31.74, zárlat 31.52
— 31.54. októberre 26.06— 26.22, zárlat 
26.04- 26.66, tengeri májusra 27.56 — 
27.72, zárlat 27.54—27.56, júliusra 28.68 
—28.50. zárlat 28.44—28.46. A készáru- 
piacon: Búza 33.10—34.70, rozs 31.20
— 31.70. árpa 29.80—31. sörárpa 33 -  
37.50. köles 26.50— 27.50, repce 52—54, 
tengeri 26.80—27.80, zab 30.50—31.25, 
korpa 22.75—23.

Budapesti értéktőzsde, márc. 23. Ma­
gyar Hitel 84.8, Kereskedelmi Bank 109, 
Magyar Cukor 189. Georgia 15.6, Riina- 
murányi 103, Salgó 75.3, Kőszén 802, 
Bródi Vagon 5.1, Beocsini Cement 252.5, 
Na.siei Isi. Ganz Danubius 16.5. Ganz 
Villamos 149, Atlieneum 29.5. Nova 46.o, 
Levante 21, Pesti Hazai 213. Irányzat: 
kedvetlen.

V í z á l l á s

A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­
lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna 176 (—9), 
Apatin 236 (—12), Bogojevó 235 (—10), 
Vukovár 196 (—*#). Palánka 185 (—5), 
Noviszad 200 (—ti). Zemun 208 (—6), 
Pancsevó 194 (—10), Szruederevó 290 
(—10), Orsóvá 242 (—8). Dráva: Őszi­
jük 58 (—8). Száva: Mitrovica 254 
(—16). Beograd 156 (—10). Tisza: 
Szcnta 2ii) ( 10), Becsei 160 (—10),
Titel 243 (—9).
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szín ház
Koldusgróf

MUkedve ö e ladás a Népkörben
Dicséretet érdemel maga a szándék is. 

amely Ascher Leó régi szép operettjé­
nek, a Koldusgróf-nak csütörtök esti be­
mutatóját é'ctreliivta. Ilyen komoly ze- 
néjü operett előadására csak ritkán vál­
lalkoznak műkedvelők, mert itt sokkal 
nehezebbek a játékbeli és különösen a 
zenei feladatok mint a mai könnyű mo­
dern operettekben. A AnW«sgró/-ban 
nem elég a táncolnitudás, itt énekelni 
kell tudni és nem másodrangtt kérdés a 
szereplők alakítása sem. Ezzel lehet el­
sősorban magyarázni az előadás fogya­
tékosságait. Az előadásról azonban el­
nézéssel kell írni, mert tekintetbe kell 
venni, hogy egy uj miikedvelőgárda el­
ső próbálkozása ez, amely elé a kezdet 
nehézségein túl még megbetegedések és 
beugrások is súlyos akadályokat gördí­
tettek.

Az operett szereplői közül Pukeez 
Ilonka elragadóan bájos volt a koldus- 
fány szerepében. Bár betegen lépett fel, 
lhogy megmentse az előadást, indiszpo- 
náltsága alig volt észrevehető és ezúttal 
igen jó szubrett-kvalitásokat árult el. 
Üde fiatalsága temperamentuma és kel­
lemes hangia nagyszt ien érvényesült 
lés a siker főrésze az övé és Deák Kor­
nélé, ezé a kitűnő régi színészé, akit a 
közönség tüntető szeretettel fogadott és 
m any babérkoszorúval lepett meg. Kitű­
nő komikus, aki egész este derültség­
ben tartotta a közönséget nagyszerű 
alakításával. Kocsmár Lujza játszotta 
ügyesen Malona szerepét, de bármilyen 
használható műkedvelő is, mégsem al­
kalmas a primadonna-szerepkörre. A 
nagybeteg Sztipics Béla szerepét az utol­
só napokban Hedrich Eta vette át és an­
nál dicséretreméltóbb az a becsületes, 
szépen kidolgozott színészi munka, amit 
ez a nagyon sokoldalú és ügyes lány 
fedott. M. Reményi Sári szerepét B. Tű­
rök Manci vette át és épolyan jó volt, 
mint mindig. A címszerepben Mnyer Bé­
la újból bebizonyittta, hogy egyike leg­
jobb műkedvelőinknek, ha nem is volt 
p legjobban diszponálva. Kiss Jenő kifo­
gástalan figurát csinált a rendőrfőnökből 
és ügyes műkedvelőnek mutatkozott be

Barna István is. A legnagyobb sikere ta­
lán a darab két gyermekszereplőjének, 
Nagy Éneinek és Pogány Lacinak volt. 
Bájosak, bátrak voltak mindketten és 
meglepő jól énekeltek, Nagy Énei pedig 
elég nagy szerepét minden fennakadás 
nélkül ösztönös tehetséggel játszotta el.

A rendezés Mayer Béla és N. Reményi 
Sári munkája ügyes volt, bár az ósdi 
librettón a jó rendező ceruzája sokat ja­
víthatott volna még. Bujdosó Lajos dísz­
letei Ízlésesek, a kosztümök pedig ele­
gánsak és stílusosak voltak. A kórus 
nagy és erőteljes, a zenekar, élén a 
kitűnő Knmpós Etelkával kifogástalan.

(I. f.)

A Cigányprímás bemutatója szomba­
ton este nyolc órakor lesz a szuboti- 
cai Katholikus Legényegyletben, vasár­
nap este pedig megismétlik az előadást. 
Szuboticán régen nem tapasztalt érdek­
lődés nyilvánul meg a Cigányprímás 
előadása iránt, amit mindenképpen in­
dokolttá tesz, hogy a hires Kálmán-ope- 
rett főszerepeit a legjobb szuboticai 
műkedvelők: Schadl József, Horváth Pi­
roska. Weisz Irén, Wagner Ferenc, 
Krnjajszki Lajos, Nöszt Béla, Kovács 
Baba, Szcdlúk Lajos és mások játszák. 
Jegyek előadás napján a pénztárnál 
kaphatók. ’

A Koldusgróf — másodszor és har­
madszor. A szuboticai Népkörben csü­
törtökön este nagy sikerrel bemutatott 
»Koldusgróf« cimü operettet szombaton 
és vasárnap este a kitűnő együttes meg­
ismétli. Jegyek elővételben Sár Sándor- 
né div atiizlctében, vasárnap egcsz nap 
a Népkörben válthatók előre.

Szabó Márton egyiitiese Szentán.
Nagy érdeklődés előzi meg Szentán 
Szabó Márton együttesének húsvéti 
vendégszereplését. A műkedvelő társa­
ság husvét mindkét napján nagy sikert 
elért operetteket mutat be. Első nap a 
Mesék az irógéprő’, második napon a 
Csárdá.skirálynő kerül színre Schlesinger 
llyvel a főszerepben.

A ljubljanai opera szuboticai vendég­
játéka. Óriási érdek'ődés előzi meg a 
ljubljanai operaegyüttes szuboticai ven­
dégszereplését. A ljubljanai operaegyüt­
tes egyike a legkulturáltabb enspmblek- 
nak és a ljubljanai operában mindenkor 
a legkitűnőbb szláv és bécsi énekesek 
működtek. A kitűnő társulat, amely ma

Értesítés
Tisztelettel jelentjük, hogy március 2 6 -tó l április T ig  

a legszebb Hímekből

Bánky Vilma—Rod la Roque-hetet
rendezünk, melyre a népszerű művészek tisz­
telőit és kedve/óit ünnepélyesen meghívjuk.

Tisztelettel L IF K A -B IO S K O PA m i i s o r :
2 6 -tó l 28>ig, h é t fő tő l  s z e r d á ig :

ESánky V i lm a
Az e lső  é jjszak a  jo g a

W illy  F r its c h  f la n s  d u n k e r m a n n  O lga C ehova

P ik á n s  a f f é r
Vígjáték 6 felvonásban. A műsort 10 éven aluliak részére engedélyezték

C sü tö r tö k tő l v a s á r n a p ié i

Etoé a
A f iz e te t t  tá n c o s

C h a n e y  Anna May Wong nagy filmje
M r. W w  (A  m a n d a r in )
Wernon és 0 ren színdarabja 6 ;elvonásban

R e n d e s  h e ly á r a k !  I le n d e s  h e ly á r a it !
2774

az ország egyik legkiválóbb operaegyüí- dig a »Fidelio« cimii operát mutatja be
. .  .  I ,  • __  A l . z t  4 n L >  ,1  n  r  r  '1

tese március buszoiihetedikén kedden a 
»Márta«. március huszonnyolcadikán pc-

a Városi Színházban. A két előadásra 
jegyek a színházi pénztárnál kaphatók

Elooue

'Benedek Marcel
3"ian)let tanár úr

(29)
— Mérget vennék rá. Én tudom, mi az: te ­

metni. Tizennyolc éves voltam, amikor az apám 
meghalt. Én maradtam az egyetlen férfi a csa­
ládban. Professzor ur jól ismert meg, mint gyá­
va, esetlen kis filozop tert... akkor még ott sem 
tartottam . Ha Érdy Ferenc tudná, mit jelent a 
friss csapástól kábult fejjel elmenni az anyaköny­
vi hivatalba, várakozni, s aztán egy részvétlen 
hivatalnoknak bediktálni az adatokat! Otthon egy 
óra múlva megjelenik a temetkezési vállalat 
embere. Még jó, ha csak e c y : ha nem hárman ve­
szekszenek és licitálnak lefelé. Biztosítják az em ­
bert, hogy teljes megelégedésre fogják kiszolgál­
n i . . .  Aztán el kell járni az egyháznál, — pénz.. 
Amikor a házból elmennek a gyászlmszárok, bú­
csúzni a k a rn a k .. .  p é n z .. .  A temetőben a sírásó 
egy cédulát ad az em bernek ... p é n z ...  És most 
még egy szót sem szóltam azokról, akik az em­
ber szivében váikálhatnak jó vagy rossz szavak­
kal, csak gépiesen, érzéketlen, elkerülhetetlen
dolgokat említettem...

— Igen, ez szörnyű, ez szörnyű, — mondta 
halkan Szentpáli.

— Minderről Érdy Ferencnek fogalma sincs,
— fejezte be diadalmasan a kritikáját Kertész.

— De magának meg, édes Kertész kolléga,
— szólalt meg Lilla, — fogalma sincs arról, hogy­
ha valakit mindezektől a nyomoruságoktól meg­
mentenek a körülményei, még mindig többet 
szenvedhet észrevehetetlen semmiségektől, mint 
az átlagos ember attól, amit maga felsorolt.

Szentpáli hálásan, felragyogó szemmel né­
zett Lillára.

, a« '  £ ■ ■ tűzifa, tetó'fedocserép a lego Cióbban oeszerezhető Á d  Alti A la d á rFűrészeit CS faragott epUietia fakereskedóaél Subotica, Sombori ut 45. Tel. 751, lakás 339 Állandó nagy raktár

Tíz óráig elbeszélgettek még. Akkor Lilla fel- ' 
állt. Kertész felajánlotta, hogy hazakiséri. Szent­
páli hidegen szorított kezet hűséges tanítványá­
val. Aztán, amint egyedül maradt, sokáig töp­
rengve járt fel s alá. Miért érez a lelke mélyén 
valami harag-félét Kertész iránt? A vers kritikája 
miatt? Vagy talán

■fr
Áprilisban még mindig gőzerővel folyt a 

munka, de a fordítani és- kivonatolni való szöve­
gek fogytuk, az eredeti szaporodott. Kertész hi­
vatalos órái megrövidültek, s ezt az időnyeresé­
get felhasználta arra, hogy a pedagógiai vizsgára 
készüljön; Lilla viszont rendesen csak nyolc órá­
ra készült cl a Szentpáli kéziratainak másolá­
sával.

Szentpáli felajánlotta Kertésznek, hogy nála 
tanuljon, s ha Lilla ott m aradt vacsorára, Ker­
tészt is mindig ott m arasztotta. A fiatalok aztán 
kettesben mentek el, s a professzor megszokta, 
hogy tréfás célzásokkal bocsássa Htjukra őket.

— Aztán hazakisérés közben szó se legyen 
tudományról, ifjú gavallér . . .  Nehogy komoly 
dolgokkal untassa L illácskát. . .

Lilla kedvetlenül fogadta ezeket a tréfákat, 
Kertészt is zavarba hozták, Szentpáliuak is ke­
serű maradt utánuk a szájaizc. de valahogy még­
sem tudott már lemondani róluk.

Május . . .  Az utolsó fejezet. Kertész na­
pokig nem jött el: vizsgákat hallgatott, ezek-
be . a napokban vizsgázik ő is. Lilla utolérte 
a másolással Szcntpálit, aki a rég megérett 
utolsó konklúziókat a költő lázával karmolta
bele a papirosba; amint egy teleirt lapot félre­
lökött, Lilla felállt helyéről és elvette, hogy 
tüstént lemásolja: egy pillanatra találkozott a 
szemük, a tekintete égett mindkettőnek.

Meleg volt a szobában, afféle májusi kániku­
la napja sütött odaktinn; az ablakok függönyeit

hiába eresztették le, lihegtek a fojtott leve­
gőtől.

Nyolc óra felé Szentpáli lecsapta a tollat, 
az ablakhoz ment, széthúzta a függönyt, been­
gedte az este hűvösségét.

— Elég volt, L il la .. .  Holnap befejezzük. Az 
első könyvemnél sem éreztem azt, ainit m o s t. . .  
Azt hiszem, cselekedtem valamit, elek, é le k . . .

Amint ezt kimondta, iszonyú rémület tük­
röződött a szemében. Görcsösen m egragadta
Lilla két kezét. >

— Megint a sorstól fél! — kiáltott rá szi­
gorúan Lilla. — Magát sötét szobába kéne 
zárni, mint a fölös gyereket. Jöjjön, kisérjen 
haza, a szabad levegő talán kiveri a fejéből ezt 
a bolondságot.

— Ma nem kísérem cl, Lilla. Ne haragudjék... 
menjen ina egyedül haza. Menjen, menjen!

Másnap reggel hiába vártak Szentpálira a 
hallgatói. Lilla fél kilenckor nem tudta tovább 
türtőztetni magát, összekapkodta jegyzeteit, fe­
jébe csapta a kalapját és átrohant a Borz- 
uccába.

János ijedt képpel, suttogva fogadta:
— A méltóságos ur nagyon rosszul van. Éj­

jel kellett doktort hívni hozzá. Most megint 
itt van.

Lilla nem kért engedclmet, halkan benyi­
tott Szentpáli szobájába. A szoba be volt sö té­
títve; Szentpáli mozdulatlanul feküdt az ágy-

'pulzusát számlálta. A halk lépések hallatára az 
ajtó felé fardult. Megismerte Lillát, találkoztak 
már néhányszor. Az órát tartó jobbkezét ajká­
hoz emelte és folytatta a pulzus számlálását. 
Aztán C'öndesen felállt és odament Lillához.

— Mi baj, doktor ur? — kérdetze suttogva
Lilla.

(Folvt. köv )
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l 'é r n a k e r . t y U
divatsiinekben

G la s s é k e z t y l i
príma minőség

B ö r r t d i k U I
elegáns kivitelben

F ló r h a r is n y a
flivatsxinekben

w •

• •

• •

11
49
65
13

NYÍLT-TÉR

N a g y  h ú s v é t i  v á s á r
B R A C A

L IT T M A N N -ná
S u b o t ic a  (H ú s p ia c )

G y ő z ő d jö n  m e g  l í r a i n k r ó l !  G y ő z ő d jö n  m e g  á r a i n k r ó l !

A • \ A •*■

F érfiin g
selyem mellel . . . 40*-

F é r f i i n g  2 pa'lérral . 60*—
F é r f i i n g  vé i 'z e f i r .  68 •
S e ly e m n y a  ( k e n d ő  i  o .__

iemijabb mintáikat .
F é r f i z o k n i  V 5 9

jó m in ő s é i...................

A Szuboticai Önálló Iparosok és Polgárok Jóté 
kony Betegsegélyző Egyesülete értesíti a t. tagjait, 
hogy rendelőjét f. évi április hó 20.-án saját házába, 
frg Cirila i Metoda br. l'd alá (nagytemplommal szem­
beni kis ucca) helyezi át.

Tagfelvétel addig a régi helyiségben, Trumbiéeva 
ulica 8. 2838

Meghívó
« *Sreéat kihdzasitö egyesületnek 1928. évi március 
bő 25-én d. u. 4 órakor a Kaszinó alatti 1 iorváth-féle 
sendéglő helyiségében megtartandó

k ö z g y ű lé s r e
TÁRGYSOROZAT:

A kiküldött vizsgálóbizottság jelentése és indít­
ványa és ezen indítvány feletti határozathozatal.

A Kereskedelmi Miniszter határozata alapján az 
egyesület feloszlatásának és felszámolásának kimon­
dása.

Savié
egyesületi elnök

2941 és a kiküldött vizsgáló-bizottság.

fi ÍZiJS

Minden embernek k ö t e l e s s é g e  
övéiről és öregségére önm agáról 

gon d olk od n i!

Biztosítsa tehát magát a

u M i r
biztosító részvénytársaság suboticai 
főügynökségénél, ahol a legújabb 

rendszerű
t t r i i !

Befizet hetenként 10 dinárt és ezért 
kifizet a társaság:

10.030 dinárt 
10.000 dinárt 
21.000 dinárt 
10.000 dinárt

Kedvezményes vasúti utasás

B u d a p estre  és vissza
1928 m á r c iu s  1 7 .-tő l m á r c iu s  2 8 .- ig

fenti Idő alatt a magyar határ vizűm nélkül lép­
hető át és a vizum Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A \izuin két havi tartózkodásra jo­
gosít

Ugyancsak ezen idő alatt a Budapestre és vissza 
**ló utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal­
maztatnak.

A vlzumnélkiili utazásra, a vasúti és egyébb ked­
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti és Mezőgazdasági Tenyészállatkiállitás al­
kalmából adatnak ki és az igazolványok a kiállítás két­
szeri megtekintésére is feljogosítanak. (1928. tnárc. 22 
—26.) Ezen igazolványok 60 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bdcstnegyci Napló szuboticai. 
ttoviszddl, veltkibcékereki és szombori kiadóhivatalai­
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szuboticán: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz­
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslavia.

Noviszddon: az Agrárja Szövetkezetnék Kereske­
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál, 
Hoffher és Schrantz.

Veliklbecskereken: Takarékpéitztár
Ssomborbun: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület
Paitcscvón: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 

Népbank R.-T.
ropolu: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T., Mezőgazdasági 

Bank.
Szcnta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 

Szetai Gazdakör, Novoszel János titkár.
Kula: Hitelbank R.-T.
Velika Kikinda: Központi Takarékpénztár.
Odzsaci: Hódsági Takarékpénztár.
Csakovcc: Morvát Általános Hitelbank.
Safari Becsei: Potiska Banka.
Vrsac: Szerb Iparbank R. -T.
Bcogrddban: »Putnik« Utazási Iroda, Hálókocsi 

Társaság, Bank és Kereskedelmi R.-T. (Terazija 5.), 
Utlevélhivata! és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 
t;’azá<i Osztálya (Palata Akadémia Nauka. tel. 20—23).

m egélés c rétén . •
halál e se tén  . . .
baleseti halál esetén  
rokkantság ese tén

Az első heti részlet befize­
tése  a biztosított teljes

összeg  felvégeiére jogosít
A „DUNAV* óletbízto itási l öt vényei a 
hadügyminisztérium 3 >4 ) sz. rendLete ér­
telmében házassági óvadékul elismertetnek

F elvételi korhatár 69 év  
Orvosi víz gá at k ö te lező

O
4 $

p

í o

o

£>

o
&

2765

«

Ú ^ ö 3 § r ö ^

m a  k e z d ö d O c  1

O l c s ó n  v á s á r o l h a t !
B e r e n d e z é s  a  h e l y i s é g g e l  e l a d ó !

J .  E v e to V S C  kézm üáru-kereskedií H llS p íc lC O n

A k á c r ö n k ö t !
minden méretben, 2-12 m éter hosszban, 15-45 
cm. átmérővel, azonkívül s z i l i a r ö n k t t t ,  
akáckci ék k ü lk t és szöliökarót csak nagyban

raktárról száll tünk
B R A É A  S . P A V L O V I É

B e o g r a d ,  K o t n r s k a  3 0

E r e d e t i  p á r i s i

s n o d e l l k a l a p o k
kizárólag nálam kaphatók  

M é r s é k e l t  á r a k !

H e i d u s k a  M a r i s k a
S írb ó l í e a

Kával égetett fehér darabos m c s z e ',  elsőrendű 
é p t tö m e s z e t ,  h c o c s in i  portland c  m e n ­
t e t ,  alab. jűfip »zet, szaraz pormentes fa s z e n e t ,  

pécsi k o v á c s s z e n e t  nj int
R É V A I A D tfE F

Je len leg  S u b o ticá n  időző t t f r Ö <  F ó a v a tó « b iz o ít«  
RÁ* ezidőszerint szükségelt

4 0  d r b .  h á t a s ló r a  
p á ly á z a t o t  h i r d e t

Mindtzok, akik ezen szállitásn íefektáinak, jelentkez 
zenek a b'zottságnál Suboticán, Hotel Beograd legkó 

sobb folyó hó 28-ig

m ••

1971 Subotica, SokoHka uüca 2 — Telefon fót

T ű z i f a
73?

öígy tükörparkett és 
gőzöli b ü k k fa d ssz k a

k a p h a t ó
V i £  í a t e l e p ,  S u b í d i c a

Szegedi ut, villa iy teleppel szemben

I-a fürészgyári kemény hulladék 
100 klgr.-ként házhoz szállítva a .  26 «i. V u j k o v i c  i  D r u g

Jukíéava 41 l057. T e le fo n  669
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a p r e t ir o z
s z ö v e t e k e t
s e l y m e k e t  s tb .

m a n u f a k t u r i s t á k  r é s z é r e
a szülj cégeit színe .re, gyá i árakon, módiin gépekkel:

W e is z  H e r m in a  fe s tő g y á r ,  N o v is a d
Tulajdonos: W e is z  V i lm o s  okleveles mérnök 2011

**» v?

'Á.i;

J

c* • • >
t-l-

a l

G é o i r ó t  é s  

ü g y v é d i e d d e l

kcrCiCi á p r i l is  1-i be­
lé p é s re . Je e n tk e z n i le k e t  
á p r i l is  e ls e [/n  r e g g e l tő l  
N o v is a d o n . Z d je z n iS k a  21.

i ) r .  D o h á n y
ü g y v é d  2 -3

AUTÓ, MELYET AZ 
E C É « VILÁG ISMER í

1A1.^ c

CHRYSLER 80 az összes typusok 
közül a legkiválóbb ! Hat-hengeres

motor, 8o mérföld óránként.
CHRYSLER 72 Gyorsabb, erőtel­

jesebb és nagyobb kocsi még a híres 
* Chr- slcr 70-nel is, hat-hengeres
©k motor, 72 mérföld óránként.

CHRYSLER 62 az összes hathen- 
geresek között a legolcsóbb, 62 

mérföld óránként.
CHRYSLER 52 előkelő nagy kocsi 

m in d e n k i ré sz é re !  52 m érfö ld  
óránként.

Nézze meg a Chrysler modeleket 
képviseletünk mintaszalonjában. Koc­

sik minden typusban és minden árban 
raktáron vannak. Tegyen egy pró- 

bautat bármelyik kocsin vételkötele­
zettség nélkül.

HAGY VÁLASZTÉK AZ
" ÖSSZES TYPUSOKBAM

Orvosok figyelmébe!Friss tö tó.,ü
S e lte r s -v iz

é r k e z e t i !
Javalva n légu'a'c hurutos 

m egbo'eutd se nó
S ugár Man > Subotica

Te1. 47

01 c s ő

t ű z i f a

S v á j c i  i n t é z e t e k ,  
ga é s  p a n z ió k

M o n tr a u x -C I a r e n s  V illa Hurik
J.eánypanzió J89í

nye vek, z n \  k e re k e  leim. szánok, sport, nyári tartózkodás a he­
gyekben. E.ókMÖ nevelés, M o u . & Mmo Scheorc*- ehaew n

' vJ

MONTflEUX^?.V«J ín  h o l L í U s l e á n y p n n z l *  
’d  i r  a  n i o  n  t  e

T á r» is  ös»xeirtvcte.e'q n y e lv o k t a t á s ,  
n;od»rn komfort, e lfa ju ló  fekvSs, sport IR05

m «  tits v  ™ n, P anzió  P ierrea ion tJLJ a  41 S  31 S l  ©  (613 mé . rre l a »M S. r  fe le li)
Speciális nyelv-, zene- á i featé^ziti oktatás, sport, í 'rospeU uso  c es 

referenciák kívánatra.
Ig a z g a tó s '? : Me In G ro tc 'au d c . O tic .e r  d’ Academic 139t>

L A U S A N N E  „ C l!  A » í l*IT ffE T “
a ho ikus HjusAgi in ltz e t

Gyón örü fckvóF, beható k la .sz iku 3  tanulm ányok, keres’* > ie ’mi a l­
osztály, gondos kiképzés. Egészséroktatás és sport. Hegyi ta itó z  o- 

das. Egyes szobá i  i®-”

M O N - G R E   Í Í 7  n “ b

f cm
19. Boulevard de Grar cy

Mel e i .  R03 IEH * MAT«<

00 k g . v á g ó i t  és a p r í t o t t
«i ; 0  —  d in á r  h á  h o z  s z á l­
l t  v a  P o n to s  m é r é s é it  

g a ra n tá  l in k .  G y o rs  és
p o n to s  1 ís z o  g á lá s

„ Í S Í Í S N A «
aVereskedés, Subotíca, a va- 
uti teherpályaudvar mögött

TNef ’n 5 2 2«2.>l

A Német-Sváic legszebb é3 lege őkelőbb 
iu h z jte .  Beható (u lományos, m űvészeti 
és g ya ko tla .i kiképzés (háztartás es ké r* 
tészei).
189> Dr. Landol'-Lechner*

L eáiy panzió
M l i ü s - h s i t l }

G r a u ’jü n d e n

" 'o m b o r i  j u h t u r ó  
C s a k  a k k o r  j ó ,  
i l a  a z  C i r i l o v t ó l  v a ló .  

Szállítja
M .r ir l lo v ,  S o m b o r

jutalm at

V E Z E R K E P V IS E L O  JU G O S Z L Á V IA  R ESZER E t W . H . S M Y T H , B E O G R A D . 
KÉPVISELŐ: VRSAC— ADLER ISTVÁN, ” >-í ».?.»— ’ ’* SUBOTICA—
WEIGAND &  CO. SOMBOR— SZILARD ALBERT, D IPL. IN G . BACKA I’ALANKA—  

LÖBL SAMUEL ES FIA.
Chrysler Sales Corporation, Detroit, U.S.A.

£1-9 u o ja p iUEqJT’ÁBAIOZUOJl S? -1935
» i s> j - a n a  M 3

qqafiej 19UV«!P 9 V 9VB)t
vji J d n d  )}o;jáuvabs
q q s fia j 19HVU!P Sw Ti joq  n közi A

M á r  60.000’- d in á r
f iz e te t t  k i  e d d ig  fo g y a s z tó  n a k

M i
M  a l a j & M t ö

r»

LEGFINOMABB FRANCIA TÁBLAOLAJ

CflÜiX VERTE
Bu lap éit, Pongráct-ut. Mnrc. 2 2 —26

A teieíós és vsjyszer niikil működi
szab. rotíciis s )  B i - a i i t a t a

r - r-o-

l& íh a fc á
V uat néPsiil u 'athat féláru v.» u i j e g y e i  1

SE LÉ3ÍIG 1ÁC és TÁRSA R.-T.
Bu ap »st, VI., Po J m ir c z k y  u. 41. Te ? fa i T .2 1 2 -9 1

<.4 id .c isz i SídvO nr i m eja rA ez^ rt  
a l e j s z e b b  é s  l e g d i v a  o s a b b

ö ltö n y -  é s  f e íö J t ő s z ö v e t e k
Na-fy választéki Naqy vá aszták !

VOJiSLAV VASILJEViC
angol uríszobó l0'?45

SIJW OF C A , M ^ n ö fo v ’ éeva u ’ . 7. (P lc t lk o s lé  p a lo ta )

M

u

K Ü L Ö N L E G E S S É G

S A L Á T Á K H O Z
M A  1O N N É Z E K H E Z

F Ő Z É S R E  
É S  S Ü T É S R E

S . I I  S . V E Z fc lIK  iP Y K E I . F . I '

■HJEE FIECHE S Cí. BEOGBB’ r

S z ő i ő t e l e p i t ő k  ’
McgrendelhctiX szaksáé eteiket az »t teleshez, val.i int a hiá­

nyok pó tlása luz

Ingusz  T e s tv é re k
Indán K -rá .'vh iu i szó ó^azdssá ab.m nevelt »i p o r*
b íjt n os. val »im it :rv*<er ten is o lázo tt gyökeres szóló vessz. <  
T o v á b b  ós zcl .eszed?tt, ‘iiCKpucolt, te lne  leverine lt cs fagy­

ni ntcsen a lfe led sima
Sslank a, K övidinka, bánáti U izling  

(Itreaön)
és kiTÖn’) í/3  cse nc jc fd ju  U:n i sz Vóvesszökbőí

Posta: P a ’. ió -S a p lla á  t’ir  önyC in: !n g u :z  Pá lé
Telefon: Palié 3

2554

/A'$

v f

K a p h a tó  m in d e n  fű s z e r-  és c s e m c g e k o rc s k e -  

d é sb e n .

^ F O R T U N A * *  c s o k o lá d é  e g y e t le n  a m a g a  

n e m é b e n , a m e ly  a le g tö b b  n y e re m é n y e s h e tő -  

s é g e t n y ú jt ja .

K é s z p é n z b e n  f iz e t i k i  a 1 0 ) * —  d in á ro s  n y e re ­

m é n y e k e t m in d e n  ü z l e t , a h o l a , , F O R T l l R A “  

c s o k o lá d é t á ru s ít já k .

C s a k  „ F O R T U N A ”  c s o k o lá d é t v á s á ro l­
ju n k .

I.V.'.

Az állatbetegségek 50V»-a
c lk e rü  h e tő , ha  a n y e rs  ta k a rm á n y b a n  le v ő  k á r té k o n y  

b a c ilu s o k a t „ALFA** gŐ«íüI l e j t ö v e i  e lp u s z ­
t í t ju k .  A  ta k a rm á n y n a k  v iz ’ d  v a ló  főzése? e se té n  a 

v íz  a lá p é r té k  je le n té k e n y  ré s z é t e lv o n ja .

65 literes WALFAU takarmány-gőzf iilieszt 5 ára 
150S*— dinár. 2725

*ALFA'-szcparáior képviselete:

Szeles S á n d o r Sombor,
Stopanovica Vonac 32.

Helyi k é p v i s e lő k e t  keresünk

H a síto tt 160  cm  tö ig y  s  ö  ö k a ro  o .c s ó n ,  iá  mely arom ásra. C s ó p ie s h e z  p o r o s z  s z e n e t ,  u z e m e x ,  m a g á n h á z ta r tá s o k
r é s z é r e  szenet, gyertyán-, bükk- és vegyes príma tű zifá t vagontételben bármely állomásra szállít, valamint SuJotican aprított tűzifát jót és olcsón 

bármily tételben hájhoz szállít i 23

T . l . f o n . i í m  503 , , IG N IS "  J. W IR T H , S U B O T I C A . A G IN A  U L IC A  13 V ils o n o v a  s a ro k
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L I F K  A
V a l i  m a ;) lg a  kcttfts  m fisor:

HAROLD LLOYD

Gyere te bűné
Nevető orkáno'r filmje

LYA MARA BEN LYON
bűbájos bécsi film je

Táncoló Bécs
Jövő bé en

BínSuUümi—Eoílaltóaiii-íÉt
Elókéázü.etben :

Koldmdiák, Horry Lledkel
V erebes Ernő l&őx.

3 • • •

Dl e g s z u o a  d ú lh a t
kintó  csinos, reum ás és kdszvéirea

f á j l  d a l  m a i t ó l
nem kell fflrilöhe’yro u lain i! F.^y ps alfm -seze.es 10 fdidut 

pólói

P A R A F F 1 N -T H E R A P IA  SUBOTICA
Litka mozi

Állandó orvos) fe flftyelef. Meggyógyult betegek köszönőlevelei 
ignzo'.jA » a oaraffi ’- kivé 5 A At ‘

Jíemretközi házasságközve- 
ttfő iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Arnor« házasságkőz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro­
mánia, Kossuth Lajos ucca 
2L  11993
Bánáti nagyobb községben 
jól yzituált kereskedő is­
meretség hiányában 20— 
30 éves özvegy vagy elvált 
asszony ismeretségét keresi 
házasság céljából, nemzeti­
ség és valláskülönbség nél­
kül. Jól bevezetett üzlettel 
rendelkezem, hozomány 
megkivántatik. Fényképes 
ajánlatokat a legnagyobb 
diszkréció mellett kezelem. 
Ajánlatok »Jön a tavasz* 
jeligére a lap kiadóhivata 
lába kéretnek. 2783
Vidéki 31 éves kereskedő 
2 üzlettel, jobb házból való 
intelligens urileány isme­
retségét keresi, ismeretség 
hiányában. Házasság nincs 
kizárva. Nemzetiség és val­
lás nem számit. Fényképes 
ajánlatok a lap kiadóhiva
talába >Nemes1elkü« jeli­

ge alatt küldendők. 2781

fOGLALKOZÁS

Gyakorlott varróleányok ál­
landó munkám felvétet­
nek Weinert nőiszabónál, 
I ,  rajé Kujundüéeva 22.

2942

Periekt német-rnagvar le­
velező. mérlegképes köny­
velő, aki mint utazó is jól 
be van vezetve, állást ke­
res. Szives ajánlatokat 
»Subotica< jeligére Radio 
Reklám Jugoslaviahoz, Su- 
botica kér. 2875
Munkavállalkozó közvetít 
uradalmaknak kitűnő me­
zei munkásokat előnyős 
feltételek mellett. Stefan 
Pervancs, Rodonci át. 153. 
(Prekmurje). _____ ?9J9
Fiatalembert és nagyobb 
kifutót felvesz Drag. Lj. 
Jovanovié, Cara Duáana 8_.
Házmestr, portás állás be­
töltésére gvermcktelen há­
zaspár kerestetik. Jelent­
kezni naponta délelőtt 9— 
11-ig Roth Ármin kalap­
gyáránál. Subotica.__2732

Gyógy szeréBX-nyakowokot,
ki önállóan dolgozik vagy 
asszisztenst szerb, magyar, 
német nyelvismerettel ke­
res Kralj. Dvorska Apoteka, 
Yelika Kikinda. 2871

b
Vas- és fftsserttzlet, tizen 
kétezer lakosú nagyköz­
ségben, nagy környékkel, 
főutcán, legforgalmasabb 
helyen, jólszortirozolt bóv­
limén tes raktárral, berende 
zéssel együtt eladó. Helyi­
ség bérbe, esetleg lak ház­
zal együtt, eladó. Fischer 
Zsigmond, Bajmok. 2843

APRÓHIRDETÉSEK
A arA M a M a  afy n é  I dinár, m tn ftx H n  án feftnamn asámit. Leg Ida ab b •práhirdntán Ara 10 <ba.

C u t  faiM lyagM tt lalifAa fa la k a t  UváfcMfcmk 
McdialafcSrftaabbM ráU nfctfytf M lU k fe a t t

D ó i g

P A L M A
K A U C S U K -S A R K O T  V ISE L

Előnyei t

O lc s ó b b  é s  t a r t ó s a b b  m in t  a  b ő r ,  
k e l le m e s  j á r á s ,  k ím é l i  a z  id e g e k e t .

Rózeabargonya, helybeli, 
mótermázsánkónt 2C0 di­
nár. Kiárusítás helyszűke 
miatt. M. Tucic, Zrmiski 
Irg 11. 2909
Megvételre keresek jó kar­
ban lévő motorkerékpárt. 
Ajánlatokat pontos leírás­
sal és ármegjelöléssel Aló 
torkerékpár, jeligére a ki­
adóba kérek. 2914

Vendéglő, jóforgalmu, lel­
tárral és házzal együtt, 
más vállalkozás miatt el­
adó. Weber Péter vendég­
lős Pancsevo, Yojvode Mi- 
§iéa 2. 2924

Szalagfűrészgép, kombinált, 
azonkívül cpy körfi'lrészgép 
vasálványon, uj állapotban, 
helyszűke miatt áron alul 
eladó. 1., Jukiceva ul. 37 
Ullreich. 2898

VÁROSI M O Z I

C s1t3rt8ktő —-Vasárnapig  
Ú jb ól k é t  n a g y  s lá g e r

A  W a l l e s  c i r k u s z  t i t k a
A Z  Ü L D Ö Z Ö T T  

D  á m a  a  c i r k u s z i  é le  b ő i  
Fősicrop’ők; Afarioa N lx io  4» P t  0  id aJey  

A z  1 D 2 3 . é v  s lá g e r  í l l m j  5

A  t ö k é l e t e s  g e n t i e m a u
A «  a r is s to fc r á c la  k a r i k a t ú r a  
Főszereplők: G3sta Eckm ann és La Jana

bevásárlásomról megérkeztem
Eredeti ka’apkülönlegessé- 
geim megtekintésére felhí­
vom nagybecsű vevőim 
— szives figyelm ét

P O G Á N Y  k a la p s z a lo n
Trgj Fra Jese 15 1. em 720

Külföldi

Jólbevezotett füszerüzlet
Suboticán családi okok 
miatt házzal egvütt eladó. 
Érdeklődni Schwarz, Tip
Sloboda 5. Technika. 2944 i állomásnál.

Bor eladó kis tételekben is 
(50 lit.) házhoz szállítva. 
Petar Vojnic Zelié, Supljak 

2739

Eefekőtö szerszámokat újat
vagy használtat vennék. — 
Varga András, Kulft. 281 1

Ajánlónk egy öttonnás 
teherautót 20.000 dinárért, 
egy komplett gyapjumo- 
sódat, amely egy 6 HP 
szivógázmotorból, mosó­
gépből, centrifugál szi­
vattyúból. rezervoirból áll, 
25.0ÍX) dinárért, esetleg 
egyes darabok is eladók, 
továbbá ajánlunk nagyon 
olcsó n újság rn a ku! a túr át, 
továbhá vattát kézmüáru- 
sok. szabók és paplanosok 
részére. Veszünk ócska 
vasat, bármilyen fajtájút, 
továbbá mindennemű ócs­
ka fémet, sárga- és vö­
rösrezet, cinkpléht, stb.,

továbbá mindennemű 
nyersterményt és hulladé­
kot, főleg nyersbőrt, 
szarvakat és szarvhulln- 
dékot. Obnova r. t„ Ősi- 
Jek. 2877
Gyümölcsfák: Senta város 
faiskolájából eladásra ke­
rül nagyabbmennviséeü 
gyümölcsfa hiteles fajták­
ban. Erős. iskolázott akác­
fa, amerikai kőrisfából 
nagy készlet. Diszbokrok, 
szabadföldi bokrok és fu­
tórózsák több fajban. Ár­
jegyzéket díjmentesen küld 
Gallé Viktor városi kertész

Mar im  2 2 - 2 5 - i ;

A l r a u n e
Ham Hei nz Evers regénye 
7 íe vonásban.— Fi’mre 

irta: H enrik Saleen
Főszereplők :

B rigitta  Helm  
Paul W e?ener 
S vetisL  v Petrovié

Mozi eladó teljes fölszere­
léssel és berendezéssel. — 
Titan Kinő, Caöko Petrovo- 
selo. 2613
Megvételre keresek gőzgép­
hez való tiz.-tiz vasú ba- 
lanc-ekét, esetleg többié jut 
is csekély szántásra. Gvuró 
B idisin Vei.-Kikinda 2610
Veszek idei bánáti juhturót, 
Bernhard A. Trunibiceva 
uliea 16. 2747
Suboticán házat, inkább Jel- 
ke t keresek (oOO— 1 )0LP- 
ig.) Cim: >Pallas«-reklám.

K O L Ö N F

Senta (Baftkn
Füszerüzlet eladó. 

Oslobodjenja ul. 10.

Eofíőr megbízható és szor­
galmas, ki feltétlen szak­
ember. állandó alkalma­
zást találhat nagy ipari 
üzemnél. Csak elsőrangú 
szakemberek, kik többévi 
gyakorlattal rendelkeznek, 

küldjék bővebb adatokkal 
és eddigi működésűkről 
szóló bizony itványobkal 
felszerelt írásbeli ajánla­
taikat Pundjerski L.ázár 
vei.-beckereki sörgyáma k
Vizsgázott flépéíz kereste­
tik kisebb üzemhez azon 
nali belépésre. Ajánlatok 
Síé van Vengrin rnlinar, 
Loznica cirnre küldendők.

2932

ENGI O E R □ □

1• « * « * I
41

A dohányzás teljes vagy 
_ : részleges leszokására orvo- 

II w I sok által ajánlott Afuma 
pasztillák a legjobban be­
váltak. gyógy szertárakban 
és drogériákban dobozon­
ként Din. 80.—. 
szétküldés: Cinm 
szertár, Subotica, föposbi.

360

2895

2778

Postai 
ryógy-

S A R T S N Y A K I R Á L Y

U S V É V Á S Á R J A

Keresek kettuszobás üres 
lakást, lehetőleg Szeged) ut 
környékén. Cim: Hall rohr 
telep portásánál. 2901
Kiadó két egyrnásbanviló 

parkettás modern szoba 
nagy balkonnal, k ülőn be já­
rattal. Park Kralja Fetra 11 

2912

FodrászBogéd, csak első­
rendű. intelligens férfifod- 
rász, aki a bubi baj vágást is 
é’-ti, 26—30 éves, szerbül 
és németül tud, azonnalra 
kerestetik. Havi fizetés 
1000 dinár ós lakás. — 
Ugyanott elsőrendű fed- 
rásznő is felvétetik. Fény­
képes ajánlatok P e ta r  Spin­
ner fodrászmester, Zennin. 
Kralja Petra 20 címre kill 
derülök.__________  J'934
Bizalmi. pénzbeszedői, rak 
tárnoki vagy hasonló ál­
lást keres kaucióképp* fia 
talember. Cim a kiadóban.

2910

1 pár hibnnélküll selyem­
flór női harisnya .

1 pár Jóminősé^ü pamut- 
harisnya ........................

Selyem nyakkendők . .

1 0 .
5 .

l INÁRTÓL
A legszebb kivitelű r.ői fa: ta- 

sie keztyü < se ycmh mzésü 
man settával • . • > •

D'NÁRTÓL

1 5
1 pár finom férfi zokni 4 . 5 0
1 pár p r í m a  mosható 

szarvasbőr keztyü . 5 8 .
FÉRFI ÉS NŐI FEHÉRNEMŰK MÉG EZ IDEIG NEM TAPASZTALT 
OLCSÓ ÁRON. KÉREM IGEN TISZTELT VEVŐIMET, HOGY HUSVÉT 
HETEEEN VÉTELKÖTELEZETTSÉG NÉLKÜL A SZOKÁSOS HÚS­
VÉTI PARFÜMÉRT ÜZLETEMBE tEFÁRADNI SZÍVESKEDJENEK.

Lakás kiadó. Ugyanott 
nagy rollós ajtó eladó. ~- 
érdeklődni kenyérgyár i r o ­
dájában. 29H5
IzqnbFcn orufcni list Dju- 
ro Rudié-a. Ko nadje ncka 
préda Centralu Folicije.
Észak- és Délamenkába
utazni óhajtóknak felvilá­
gosítással szolgál Nemzet­
közi Iroda, Subotica, A’ek- 
^andr«»va 9. 271̂ 8
Háromszobás lakás, udva­
ri előszoba, konyha, spciz, 
runce padlással kiadó. 
Oslobodjenja ul. 11 2882

Kétszobás modern iroda a 
báltéren május 1-re kiadó. 
Felvilágosi lássál Kramer
Antal és Társa cég szokál.

2760

4 felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatúit a kladótula/dunos Minerva r - /  nd/ Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubutica

seze.es



